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Pakanka lietuviškos širdies

Priminęs 
Neklausk,

Pasaulinės politikos 
klausime pareiškė:

LIETUVOS GEN. KONSULO 
JONO BUDRIO ŽODIS

911 W. 32 St, 
Chicago 8, IB. 

LAfayette 3-8544

Aš būsiu Tamstai dėkingas, jei 
malonėsi šį mano raštą pranešti 
Organizacijos nariams“.

Ta pačia proga buvo nusiųsta 
nota ir Italijos Užsienių Reikalų 
ministeriui, kurioje šalia protesto 
dėl sovietų okupacijos ir padėkos 
už italų vyriausybės palankumą

DIPL. ŠEFAS MIN. ST. LOZO 
RAITIS ATSIKREIPĖ Į JUNG
TINES TAUTAS

t — pnpa- 
moralinius 
Kitais žo-

nantį 
Rome 
buvo 
laiško

Lietuvos gen. konsulas Jonas 
Budrys, Vasario 16 proga, vasario 
15 d. kalbėjo Elisabete, N. J. Ji 
buvo ilgoka, bet ar tik nebus iš 
visų lig šiol mums žinomų kalbų 
įdomiausia tiek savo apimtimi, 
tiek ir giliu nuoširdumu. Ir ištik-

kaip netekome Adomo Jakšto, pa 
vergtiesiems lietuviams padėkojo 
už tautos aspiracijų saugojimą ir 
palinkėjo nepalaužiamos vilties 
bei ištvermės, pakęsti kančią ir 
skriaudą — tęsti pasauliui liudiji' 
mą, kad lietuvių tautos aspiraci
jos yra gyvos.

Lietuvos 40 metų Nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktis buvo pa
minėta JAV Senate ir’ Atstovų 
Rūmuose

Penktadienis, vasario (February) 28 d. 1958 m.

žmones — 
ilgus am
ir ištveria, 
laisvę lai- 
ir 19 amž.

yra tie patys: ’’Laisva ir
Lietuva Vasario

GUBERNATORIĄI
IŠLEIDO PROKLOMACIJAS

Pažymėjęs, kad tarptautinė po 
litika, susitarimai yra ne mūsų 
rankose, pareiškė, kad niekas ne
gali ištraukti iš mūsų šiirdies mei 
lės savo tėvynei. Šia pačia proga 
paragino pakelti širdis, atlikti pa
reigą, budėti ir priminti Vakarų 
valdžioms ir politikams, Motinos 
Lietuvos kančias bei skriaudas ir 
nesigailėti nei darbo, nei aukų už 
Lietuvos laisvę, o taip pat para
gino išlaikyti laisvės idėją gyvą.

savo ne
davė pavyzdį 
kaip laisvėje 
gražų valsty- 
ateities išsi-

Daugelis Amerikos Jungtinių 
Valstybių gubernatorių Vasario 
16-os proga išleido specialias pro- 
klomacijas. Šių garbingų ameri
kiečių eilę sudaro net trylika gu
bernatorių.

ro, dar tik kalbos įžangoje, jau 
spėjo atsiremti į mintį, kad visų 
lietuvių siekiai, esančių Lietuvo
je ir ištremtų į Sibirą, kaip ir mū 
sų čia 
Nepriklausoma 
16 dienos dvasioje

Sovietų provokacinė veikla ma 
tyti visame pasaulyje. Dabartine 
pasaulio padėtis ir įvykiai kelia 
susirūpinimą. Lietuvos, Latvijos, 
Estijos likimas, tai mane tebel, 
fares — perspėjimas, kas laukia 
laisvojo pasaulio, jei Maskvos sli
binas ne tik nebus sulaikytas, bet 
ir sunaikintas. Jei to neįvyks, tai 
susiskaldęs ir neryžtingas pasau
lis niekuomet neturės galimybės 
pailsėti ir nesusilauks ramaus gy 
venimo. Paliesdamas tiesioginiai 
sovietus, pareiškė: ’’Maskva visam 
kam turi du mastus: vieną sau, 
kitą taiko kitiems...“ Jei ne Ame
rika, komunistai šiandien valdy
tų visą Aziją — tiek Korėją, tiek 
Indokiniją. Raudonoji Kinija bū
tų Jungtinių Tautų Organizacijos 
narys ir jos silpnesni kaimynai 
būtų raudonojo tvaiko užlieti ir

Abi kalbas užbaigė mintimi, 
kad lietuvių tauta dar neįkopė į 
savo Golgotos viršūnę, kad ji sa
vo kančioje ir sielvarte yra didin 
gesnė už pereitų metų tariamą 
’’men of the year“, ir baigė šū
kiu: ’’Lietuviams nereikalinga po 
licinė ranka padėti nešti kankinės 
tautos kryžių. Pakanka lietuviš
kos širdies“.

minėjo Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį, reikia ypatingu būdu 
iškelti Vatikano dienraštį ”L’Os- 
servatore Romano“ ir Romoje ei- 

amerikiečių dienraštį ’’The 
Daily American“, kuriaihe 
įdėtas visas JTO nusiųsto 
tekstas ir labai šilti simpa

tijos žodžiai Lietuvai. Straipsnis 
buvo papuoštas dideliu Vyties 
ženklu.

Vasario 16 proga Lietuvos Pa
siuntinybę prie Šv. Sosto sveiki
no aukštieji Vatikano pareigūnai 
ir visas diplomatinis korpusas.

Vakare Pasiuntinybėje įvyko 
priėmimas lietuvių kolonijos na
riams.

lietuvių reikalams, prašoma ir to 
liau remti Lietuvos bylą. Pana 
šaus turinio notą įteikė Šventa' 
jam Sostui Lietuvos pasiuntiny: 
min. S. Girdvainis.

siūlomos neitralios 
Europoje, išsireiškė:

tokia zona Pabaltės

Be Vasario 16 dienos proga pa
sakytos kalbos, tilpusios pereita
me L.L. Nr., min. Stasys Lozorai
tis pasiuntė JTO Gen. Sekretoriui 
Dag Hamerskjoldui raštą, kuria
me tarp kitko sakoma:

’Tos sukakties proga reikšda
mas lietuvių tautos jausmus bei 
interesus, aš kreipiuosi į Tamstą, 
atstovą Jungtinių Tautų Organi
zacijos, kuri yra tarptautinės tvar 
kos aukščiausia saugotoja. — Per 
Tamstą aš dar kartą atkreipiu 
Jungtinių Tautų dėmesį į tarptau 
tinį nusikaltimą, kuri daro Sovie
tų Sąjunga neteisėtai okupuoda
ma Lietuvą. Aš vėl pareiškiu, jog 
lietuvių tauta niekada nebuvo at
sisakiusi nuo savo suverenumo 
bei nepriklausomybės ir yra nepa 
keičiamai pasiryžusi atgauti jų 
laisvą vykdymą. Belaukdama iš
laisvinimo, ji tiki, kad vyriausy
bės, kurios Jungtinių Tautų Or
ganizacijoje atstovauja laisvuo
sius kraštus, susilaikys nuo visa, 
kas galėtų pakenkti Lietuvos su
vereninėms teisėms, o ypač ir to
liau nepripažins vadinamojo Lie
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjun-

Senate buvo invokacija, kurią 
sukalbėjo Jo EksceL vysk. Briz- 
gys, ir buvo pasakyta eilė kal
bų, kurias sakė net 13 senatorių.

Atstovų Rūmuose invokaciją 
skaitė kun. Jonas Jutkevičius — 
John C. Jutt ir kalbėjo net 60 
kongresmanų 
kalba buvo pasakyta Pensilvani
jos atstovo Daniel Flood, kuris, 
be Lietuvos istorijos priminimo, 
įsakmiai pabrėžė, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės nepripažino, 
nepripažįsta ir nepripažins Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. Bū
dingą savo kalbą kongresmanas 
D. Flood baigė lietuviškai: ’’Kas 
bus, kas nebus, o Lietuva nepra
žus“.

Sovietų siūlomą koegzistenciją 
J. Budrys pavadino pseudo—koeg 
zistencija, už kurią sovietai prašą 
sumokėti brangią kainą 
žinti jų neteisėtus ir : 
nusikaltimus teisėtais, 
džiais tariant, pripažinti status 
quo tokius veiksmus, kurie buvo 
savo laiku svarstyti Nuernberge.

Dėl mūsų:

Lietuvių laikraštis 
Leidi!* Lietuvos 

Atgimimo Sąjūdi*

911 W. 32 St, 
Chicago 8, UL 
LAfayetta 3 - 8544

J. RAJECKAS PER AMERIK 
OS BALSĄ Į LIETUVĄ

J. Kajeckas, Lietuvos Charge 
d’Affaires Vašingtone, Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 40 
metų sukakties proga, per Ameri
kos Balsą yra pasakęs kalbą, ku
rios santrauką patiekiame.

J. K. savo kalbos pradžioje pa
minėjo, kaip Vasario 16-toji buvo 
švenčiama nepriklausomo gyveni
mo laikais, pažymėjo, kad nuo 
okupanto akių paslėptos Vasario 
16-tos nuotaikos laisvam pasau
liui yra žinomos ir kad šita aplin
kybė laisvąjį lietuvį įgalioja at
naujinti pasiryžimą dirbti ir au
kotis dėl tėvynės Lietuvos šven
tųjų teisių ir jos šviesesnio ryto
jaus. Priminęs, kad šiais metais 
sukanka 500 metų nuo šv. Kazi
miero gimimo, 100 metų nuo dr. 
V. Kudirkos gimimo ir 20 metų,

Per ABN radiją iš Formozos — 
į Sibiro lietuvius:

Algirdas Gytis, Lietuvių Anti- 
bolševikinio Tautų Bloko Centro 
Valdybos pirmininkas ir ABN 
Tautų Tarybos generalinis sekre
torius, per Formozos radiją, Sibi
ro kančias kenčiantiems lietu
viams Vasario 16 proga pasakė il
gesnę kalbą. Negalėdami dėl vie
tos stokos ištisai duoti, savo skai
tytojams duodame tos kalbos san
trauką.

Algirdas Gytis, savo kalbos įžan

ALTO VYKDOMOJO KOMITE
TO TŪZAI Į ŠILTUOSIUS 
KRAŠTUS

Šiais metais Vasario 16, Čika
goje buvo šaltokas oras. Gal būt 
todėl, o gal kitais kuriais sumeti
mais, ALTo Vykdomojo Komite
to pirm. L. Šimutis Vasario 16-j ai 
išskrido į Kaliforniją — į Los An
geles, o sekret. P. Grigaitis — į 
Floridą — Miamį.

Dėl sovietų gyrimosi, kad Lietuva 
je panaikinę bedarbę, pasakė:

’’Išžudę lietuvius, šimtus tūks
tančių jų ištrėmę, kitus tariamais 
savanoriais pasiuntę svetimų dir
vonų plėšti, desėtkus tūkstančių 
savo teroru į vakarus išbaidę, jie 
giriasi Lietuvoje bedarbę panai
kinę. Protas tokiam išradimui ne 
reikalingas, pakanka vieno žiau
rumo. To išradimo tikrasis vardas 
— barbarizmas. Melai ir apgaulės 
buvo ir tebėra komunistų ”sput- 
nikai“, nuo pat tos doktrinos at
siradimo pradžios.

Padėkojęs visiems tiems, ku
rie vienu ar kitu būdu talkinin
kauja laisvinti pavergtą tautą, iš 
visų išskyrė Pensilvanijos valsty
bės kongresmaną Mr. Food už jo 
meilę Lietuvai.

gudrumo, .fizidės ir dvasinės iš
tvermės. Betgi toji laisvės valan
da ateis,'tikrai ateis, nes negali gi 
milijonai žmonių kęsti priespaudą 
mažos komunistų partijos“.

Baigdamas, palinkėjo geros 
sveikatos, ištvermės ir nesugriau 
namo tikėjimo į Lietuvos ateitį, 
jos Laisvę ir Nepriklausomybę.

Apie Nepriklausomos Lietuvos 
laimėjimus kalbėdamas pabrėžė:

’’Viską, ką Lietuva pasiekė, tai 
ne krašto natūralių šaltinių, o 
krašto žmonių proto ir rankų dė-

Dėl sovietų 
zonos Rytų

’’Seniau
valstybėse egzistavo be Kremliaus 
malonės. Pabaltės valstybės savo 
valia pasiskelbė neutralios pereito 
pasaulinio karo išvakarėse. Geres 
nių sąlygų taikingai koegzistenci
jai, kas besugalvos. Kremliaus 
"’’obuoniškumui tai nebuvo pake-

J. Kajeckas kalbėjo 
Baltimoreje ir Vašingtone

J. Kajeckas Vasario 16 d. su
kakties proga įdomesnę kalbą pa
sakęs vasario 15 d. Baltimore j e ir 
vasario 16 pakartojęs Vašingtone. 
Iš šių kalbų prašosi viena išvada, 
kad nors ir keičiasi rūbai margo 
svieto“, bet lietuvių tautos aspira 
ei jos nesikeičia, nes jų šaltinis — 
nemirtingos lietuvių tautos teisės 
ir Lietuvos nemirtinga praeitis, 
kurią J. K. praskleidė būdingais 
Kolumbijos universiteto profeso
riaus Manning žodžiais ir trumpa 
istorine apžvalga.

' Dėl šiandieninio tautos naiki
nimo, pareiškė, kad užsienyje gy
venantieji lietuviai savo talka ga 
Ii nemažai pagelbėti, kad Lietu
vos reikalas yra viso pasaulio rei
kalas, nes jei, girdi, kur nors lai
svės žiburiai užgęsta, tai neišven
giamai paliečia visus 
John Donne žodžius:
kam varpai skambina. Jie skam
bina tau“, pabrėžė, kad visos lais
vos'tautos suka į vienybės vieške

Romoje — Italijoje

Nepriklausomybės sukaktis bu
vo atžymėta specialiomis radijo 
transliacijomis. Italijos radijofo- 
nas perdavė turiningą bei plačią 
lietuvių dainų programą bei trum 
pą Lietuvos istorijos apžvalgą, — 
skirtą italų klausytojams. Romos 
trumpųjų bangų siųstuvas, tos pa 
čios dienos vakare, davė dr. J. 
Gailiaus paruoštą specialią prog
ramą į Lietuvą. Taip pat ir Vati
kano radijas atžymėjo šią sukak
tį ilga ir gražia programa, kurios 
metu buvo transliuotos min. S. 
Girdvainio ir vyskupo V. Pados- 
kio kalbos.

Lietuvos Pasiuntinybė prie Šv. 
Sosto, bendradarbiaudama su min 
Di Giura, Lietuyos Draugų Drau
gijos Pirmininku, nusiuntė ke
liems šimtams visos Italijos laik
raščių ir žurnalų laišką, kuriame 
prašoma remti tiek Lietuvos, tiek 
visų kitų okupuotų kraštų laisvės 
bylą. Prie laiško buvo pridėta 
plati dokumentacija apie ĮJetuvą. 
Specialus komunikatas buvo per
duotas visoms žinių agentūroms. 
Šalia to, informacinė medžiaga 
apie Lietuvą ir jos kovą' už lais
vę buvo nusiųsta visam Romoje 
esančiam diplomatiniam korpusui 
bei italų ir egzilų politikos veikė
jams.

Šalia kitų laikraščių, kurie pa

goję, pasiskundė, kad nežiūrint, 
jog šie metai yra lietuviams bran 
giausi, bet jie nėra tokie, kokius 
lietuvis savo širdyje nešioja. Pri
minęs sunkią kenčiančios tautos 
dalį, apgailestavo, kad laisvą ir 
pavergtą lietuvį skiria geležinė 
uždanga. Tačiau ir pasiguodė, kad 
laisvųjų lietuvių mintys, maldos 
ir širdys plaka kartu.

Toliau savo kalboje iškėlęs ne
priklausomo gyvenimo laimėji
mus, pasidžiaugė parodytu lietu
vių organizuotumu, kas įrodo, kad 
Lietuva ne tik pateisino 
priklausomybę, bet 
ir kitoms tautoms, 
yra galima sukurti 
binį gyvenimą. Dė 
reiškė sekančiai:

’Tačiau tautos, kurias sudaro 
atkaklūs, nepalaužiami 
nėra išnaikinamos. Jos 
žius kovoja dėl laisvės 
Jos anksčiau ar vėliau 
mi. 18 amž. pabaigoje 
pirmoje pusėje daug kam atrodė, 
kad Lietuva yra mirusi ir nebesi
kels. Tačiau didžiųjų mūsų žmo
nių, kaip Daukanto, Valančiaus, 
Basanavičiaus, Kudirkos, Žemai
tės dėka — Lietuva prisikėlė. Tai 

ir šiandien mes neprivalome 
suabejoti dėl Lietuvos valsty- 
prisikėlimo. Gilus, nuoširdus, 

nepalaužiamas ir nuolatinis tikė
jimas į Lietuvos Nepriklausomy
bę mus vėl nuves laisvėn, nuo bol 
ševikų ir kitų priešų nusivaliusion 
teuton—“ ’’Šioje kovoj* jums rei
kia didelio atsargumo, nepaprasta

‘ Iš sovietų įsteigtos Afro—Azi
jos Liaudies Solidarumo Tarybos 
dešimties narių, p. J. Budrio nuo
mone, lauktina sustiprintos ,koor
dinuotos, subversyvinės veiklos 
Azijoje ir Afrikoje.

Dėl sovietų nuolatinių raginimų 
sugrįžti, atsakė:

Į Tėvynę mus vilioti neteks — 
mes jos vaikai, patys sugrįšime, 
kai tik ji bus laisva! Kol to nėra, 
mūsų vieta yra čia, kad nuolat 
priminti laisvajam pasauliui, jog 
mūsų tauta neapsiprato su paver
gimu ir nesutiks niekuomet ver
gauti.

Dėl koegzistencijos pareiškė:



I

Iš Liet. Prof. D-jos 
veiklos

Jau nuo 1950 m. JAV veikian
ti Lietuvių Profesorių Draugija 
Amerikoje yra tokios pat neprik
lausomoje Lietuvoje buvusios 
draugijos tąsa ir turi tikslą: bur
ti akademiniam ir tam lygiam 
mokomam personalui priklausiu 
sius ir priklausančius lietuvius, 
bei puoselėti tradicinį savitarpi
nį akademiniai profesinį ir tauti
nio solidarumo bendravimą, ap- 
skritai, LPDA gyvai seka lietuvių 
bendrą gyvenimą ir, neįsileisda- 
ma į politines pakraipas, jai įma 
nomais būdais remia lietuvių vei
klą.

Per savo JAV-se gyvavimo lai
ką LPDA turėjo 7 visuotinių na
rių suvažiavimų. Paskutinis jos 
narių visuotinis suvažiavimas įvy 
ko 1957 m. spalio mėn. 20 dieną 
Jaunimo Namuose, Čikagoje (Jau 
nimo Namų šeimininkai maloniai 
predisponuoja patalpą ir LPDA 
v-bos posėdžiams). V-bos pirm. 
M. Krikščiūnas suvažiavimą ati
darė nuoširdžiais sveikinimo žo
džiais. Į suvažiavimo prezidiumą 
buvo pakviesti prof. med. dr. K. 
Oželis — pi rim. ir prof. S. Stan
kus — sekr. Suvažiavimą pasvei
kino prof. M. Biržiška iš Los An
gelos, prof. J. Šimoliūnas—PLIAS 
vardu, dr. M. Nasvytis — Amer. 
Liet. Gyd. D-jos vardu, inž. A. 
Jurskis — Amer. Liet. Inž. ir Ar- 
chit. vardu, prof. Ig. Končius ir 
Jaunimo Namo šeimininkai Tė
vai Jėzuitai.

Valdybos pasiūlymu, suvažia
vimas pakėlė į LPDA garbės na
rius: buv. Lietuvos Vytauto Di
džiojo ir Vilniaus Univ. rektorių 
ir Hum. Mokslo Fak. dekaną, Va
sario 16 nepriklausomybės akto 
signatarą, lietuvių literatūroje pa 
ližymėjusį prof. M. Biržišką, Tech. 
Fak. prof. Joną Šimoliūną ir Med. 
Fak. prof. med. dr. Vandą Tumė
nienę už nuopelnus Lietuvos mok 
slui ir LPDA. Be to, suvažiavi
mas pagerbė 70 metų sukakusius 
LPDA narius: prof. Stasį Dirman 
tą, prof. Antaną Rukuižą ir prof. 
Vladą Stanką, kuriems LPDA 
vardu buvo įteikti V-bos paruošti 
ir atsiminimui išspausdinti svei
kinimai bei linkėjimai.

Gyvai domėdamasis Lietuvos 
laisvinimo reikalais, suvažiavi
mas didžiai įvertino LPDA V-bos 
darbus ir žygius Lietuvos išlais
vinimo pagreitinimo reikalais, — 
sveikino ir ragino remti visas Lie 
tuvos išlaisvinimo darbą dirban
čias organizacijas, pageidavo, kad

Čiurlioniečiai naujų žygių išvakarėse
Čiurlionio Meno Ansamblio 

bendradarbių šeima, vadovauja
ma muziko Alfonso Mikulskio, 
laikinai atidėjusi į šalį koncerti
nes iškilas už Cleveland© ribų, 
kaip patyrėme, visą laiką pašven 
čia naujų dainų dainyno paruošia 
miesiems darbams. Diena dienon 
vakarais, dažnai iki vėlyvo vidur 
nakčio, čiurlionietiškas jaunimas 
savo trumpas poilsio valandas au
koja lietuviškai dainai, kurią kon 
certų pavidale vėliau dovanos sa
vo tautiečių dvasinei paguodai ir 
svetimųjų susižavėjimui.

Čiurlioniečiai ruošdami naują 
koncdrtinį dainyną, vėlei grįžta 
prie tradicinio repertuaro, būtent 
mūsų liaudies dainų, su kuriuo 
jie prieš nepilną dvidešimt metų 
pradėjo savo dainuojančios kury 
bos žygį Vilniuje ir vėliau atliko 
nepakartojamus žygius per Vaka 
rų Vokietiją ir jau netoli dešim
ties metų gražiąją mūsų dainą 
garsina po Šiaurės Amerikos dan 
gumi. Mūsų liaudies daina, Čiur
lionio Meno Ansambliui suteiku
si nenykstančios garbės garsą, vi
sada Sudarė jo dainyno pagrindą, 
nors buvo nevengta ir savitos mū 
sų kompozitorių kūrybos.

Naujai sudaromas Čiurlionio 
Meno Ansamblio koncertinis dai
nynas bus turiningas įvairiomis 
mūsų liaudies dainomis, k. t. liūd
nomis bei linksmomis, lyrinėmis 
ir romantinėmis, raudomis bei su 
tartinėmis, kurias koncertuose iš
pildys vyrų, moterų ir mišrūs 
chorai, kanklėmis bei kai kuriais 
liaudies instrumentais pritariant, 
su savais ir kviestiniais solistais. 
Naujame čiurlioniečių dainyne, 
kaip patyrėme, esama ir netikė- 

LPDA nariai ir visi lietuviai in
dividualiai veiktų ir aktyviai rem 
tų Lietuvos išlaisvinimo pastan
gas ir ypač veikliai bei gausiai vi
sokiais būdais paremtų JAV vy
riausybės asmenų, senatorių ir 
politikų žygius Lietuvos išlaisvi
nimui.

Be kitų einamų reikalų, suva
žiavimas pasisakė, kad būtų daž
niau ruošiama viešų paskaitų, daž 
niau painformuojama lietuvių vi
suomenė apie D-jos veiklą ir pa
laikomi glaudūs ryšiai su liet, jau
nimu.

Suvažiavimas buvo paįvairin
tas LPDA nario P. A. Flaterio pa
skaita ’’Lietuvos Statutas“, kurio
je buvo išryškinta Statuto istori
nė ir kultūrinė reikšmė, kuri Lie
tuvos teisės bei istorijos požiūriu 
yra didžiai svarbi. Apie Lietuvos 
Statutą vakarų Europos valstybės 
ir JAV, rodos, mažai težino, už 
tad būtų naudinga spaudoje pas
kelbti studijų apie jį. Šioje pas
kaitoje, kuri sukėlė gyvų diskusi
jų, be LPDA narių, gausiai daly
vavo ir svečių. Įvertindami pas
kaitos darbą, klausytojai pareiškė 
pageidavimą, kad paskaita būtų 
išspausdinta.

Naujai išrinktoji LPDA V-ba 
pasiskirstė pareigomis: prof.' M. 
Krikščiūnas — pirmin., prof. S. 
Dirmantas — vicepirm. ir iždinin
kas, prof. dr. K. Gudaitis — sek- 
ret., prof. J. Šimoliūnas ir prof, 
dr. M. Nasvytis — nariai. Savo 
pirmame (1957.XI.24) ir. antrame 
(1958.1.19) posėdžiuose V-ba be 
einamų reikalų, svarstė tolimes
nės veiklos klausimus, tarp kurių 
svarbesnis buvo ruošti ir išleisti 
mokslinių studijų atskirų leidi
nių. Čia prof. Antanas Rukuiža 
pranešė, kad turįs paruošęs pla
tesnę Lietuvos miškų žinovo prof. 
Matulionio monografiją, kurioje 
be prof. Matulionio plačios biogra 
fijos, išsamiai atvaizduojama jo 
specialybės moksliniai darbai, k u 
riuose gyvai atsispindi ir gražūs 
Lietuvos miškai, jų vertė ir globo 
j imas. Ši monografija bus įdomi 
ne tik tos rūšies specialistams, bet 
ir šiaip Lietuvos gamtos mėgė
jams. Norėdama realizuoti mo
nografijos ar apskritai leidinio iš
spausdinimą, LPDA V-ba susidu
ria su finansiniu klausimu, kurį 
tačiau turi vilties nugalėti. To
liau savo plane V-ba numato or
ganizuoti bendrinio pobūdžio mo
kslinių paskaitų ciklą. LPDA V- 
bos adresas: — M. Krikščiūnas, 
18160 S. Homan Ave., Evergreen 
Park, Ill.

V-bos korespondentas dr. K. G.

tumų, būtent, nauja partizanų — 
’’Kalniškių mūšio daina“ ir šiuo 
metu garsėjančio Lietuvoje kom
pozitoriaus J. Juzeliūno viena 
daina. Į naują dainyną įtraukta 
ir keletas būdingesnių jau dainuo 
tų kūrinių, būtent, įdomi savo me 
lodija dramatiškumu baladė ”Va, 
aš nueičiau į Klaipėdužę“, pagar 
sėjęs ’’Malūnas“, kuris vėliau bus 
įdainuotas į garsinę juostą ir dar 
viena kita rečiau girdėta.

Čiurlionio Meno Ansamblis, 
nors ir būdamas paskendęs naujo 
dainyno paruošiamuose darbuo
se, nevengė ir koncertų, tuo tar
pu apsiribodamas Clevelandu bei 
jo priemiesčiais, daugiausia ame
rikiniams klausytojams. Čiurlio
niečiai be kelių koncertų salėse, 
turėjo vieną koncertą televizijai 
per penktosios studijos transliaci
ją, be > to, talkininkavo įvairiems 
mūsų kultūriniams parengimams. 
Šio 1957—58 metų sezono antram 
pusmetyje dar turės keletą kon
certų Clevelande ir už savo gy
venvietės ribų jau su nauju dai
nynu. Pirmiausia, čiurlioniečiai 
talkininkavo Lietuvos Nepriklau
somybės Vasario Šešioliktosios 
40-me sukaktuviniame parengi
me Vasario 16 d. Radijo WHK 
Studijos salėje 5000 E. Euclid Av. 
ir ’’Valanda Lietuvoje“ koncerte 
su pianiste Birute Smetoniene,— 
Vasario 21 . Public Library rū
muose, 325 Superior Avenue. Cle
velande. Vasario 22 d. čiurlio
niečiai pasinešė į šio krašto ’’lie
tuviškąją sostinę“ Čikagą, koncer 
tavo Aukštosios Marijos Mokyk
los rūmuose, Balfui. Balandžio 16 
d. čiurlioniečiai koncertuos Kana 
dos Hamiltone mūsų tautiečiams,

PROTĖVIŲ DAUSOS
Jūs sėdite aukštam vėlių suolely, 
Su ąžuolo vainikais ant galvų, 
Kur amžino pavasario šaknelės - 
Pašlaitėm dangiškų kalvų, 
Po jūsų kojomis žaliuoja.

Kur ganosi kovų žirgai baltieji, 
Laukiniai, nesuvaldomi, laisvi, 
Ten saulė motina tarp jūsų rankų

/ skrieja, 
Ir debesys balti, balti...

AR TU ŽINAI?
Ar tu žinai, ar tu žinai,
Kur baigias lygumom kalnai, 
Kur gelmės veidrodinių tvenkinių 
Ir kur upeliai tylūs, be krioklių?

Kur vienkiemiai seni, plačiai
/ apaugę sodais, 

Kur eita šimtmečių ramiai, lėtai, 
/ vienodai, 

Kur protėviai užmigę amžinai, 
Ar tu žinai, ar tu žinai? ...

o sekančią dieną, jei leis galimy
bės, koncertuos ir Detroito lietu
viams. Baigiant šį sezoną, Čiur
lionio Meno Ansamblis turės sa
vo metinį tradicinį koncertą Cle
velande, gegužės pirmomis dieno
mis. Vėliau visas dėmesys bus 
nukreiptas paruošiamiesiems dar
bams dalyvauti jungtiniame kon
certe, Pasaulio Lietuvių Seime, 
kuris įvyks Niujorke šių metų 
rugsėjo mėnesio pirmomis dieno
mis. Darbai šia linkme jau vyk
domi.

Jau taip buvo čiurlioniečiams 
nepalankiai susiklosčiusios sąly
gos, kad jie savo idealistiniam 
darbui nesurado vietos po pajė
giųjų lietuviškų įstaigų, Lietuvių 
salės ir Superior Avings and’Lo
an Association, stogais. Čiurlionie 
čiai nepajėgdami mokėti aukštos 
nuomos už tų įstaigų sales, visą 
laiką su mažomis išimtimis, turė
jo ieškoti savo darbui pastogės 
pas svetimuosius. Šita nepalanki 
aplinkybė privertė Čiurlionio Me 
no Ansamblį pasirūpinti nuosavų 
namų įsigijimu, kame galėtų nie- 
keno netrukdom; ir nevaržomi 
dirbti taip svarbų bei reikšmingą 
dainos meno paruošiamąjį darbą. 
Po ilgų ieškojimų ir dideliu pas
tangų, čiurlioniečiai savo darbui 
patogų namą surado Clevęlando 
Universiteto rūmų rajone, Magno 
lia Drive, Art Museum ir Music 
School Sattlement kaimynystėje. 
Tai didžiulis, pustrečio aukšto pa 
statas, su • erdvia apie 400 vietų 
koncertine sale bei keliomis ma
žesnėmis patalpomis, kuriose ga
lės vykti chorų bei šokių repeti
cijos.

Čiurlioniečiams įsigyti tą na
mą įgalino Amerikos Lietuvių 
Susivienijimas, suteikdamas pag
rindinę ilgametę paskolą ir duos- 
nieji Cleveland© lietuviai, savo 
didesnėmis ar mažesnėmis auko
mis paremdami šį lietuviškam 
reikalui labai svarbų sumanymą. 
Čiurlioniečiai tą namą nupirko 
ne tik sau, bet ir visiems Cleve- 
lando lietuviams, svarbiausia jųjų 
įvairiems visuomeniniams bei kul 
tūriniams sambūriams, kad jie 
tuose namuose galėtų posėdžiauti 
bei mažesnės apimtiems parengi
mus vykdyti. Čiurlioniečiai nu
mato savo namus pavadinti ”Čiur 
lionio Kultūros Rūmais“, kuriuo
se ilgainiui galės reikštis visas 
Cleveland© lietuvių kultūrinis gy
venimas.

A. Bikantas

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy 
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų. .

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

i . Kazys Inčifira

Tolima Šalis
AŠ PAVIRSČIAU GEGELE
Aš pavirsčiau gegele, 
Kuku — raiba gegele, 
Mesčiau austi drobes 
Ir nuskrisčiau nuplasnočiau, 
Kur po antklode žalia 
Žemės antklode žalia 
Miegi apsiglobęs.

— Kuku, mylimas, aš čia!
Baigės, baigės man kančia, 
Kelk, balnoki žirgą!
Skrisim dvieraičiu dundėsim, 
Skrisim zovada, risčia, 
Skrisim dieną ir nakčia — 
Visa žemė mirga!

Aš pavirsčiau gegele, 
Kuku — raiba gegele, 
Bet ne mano valioj. 
Plačios marios —s neperplaukti, 
Vieškelėliai užarti, 
Visi tiltai padegti — 
Nesurasi kelio...

Vienas kelias y r — sapnuos, 
Vieškelėlis yra — sapnuos — 
Nieks čia neužgynė.
Dviese vaikštom, kaip balandžiai, 
Kaip paukšteliai burkuonėliai 
Skraidom Dievo vasarėlėj — 
Mylimų tėvynėj.
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TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijoa 
leidžiamas neperijodinis laikraš
tis. T. Ž. turinys — gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykšti lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dot, atskiras nu
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St. 
Chicago 8, Ill.

Lietuva
— Kas esi tu, kad vien tik ta

vo vardas jau neša širdžiai pa
guodą ir nuskaidrina žvilgsnius?

— Kas yra tavo prigimtis, kad 
tu gimdai vien sūnus galiūnus, ir 
skaisčiausias po saule dukras?

— Kas per simfonija tavo gam 
tos garsų, kad tu įkvėpi savo vai
kams melodingiausias melodijas 
ir lyriškiausias dainas, kurių su
sižavėję klausosi ir tie, kurie ne
supranta žodžių?

— Kas per derinys tavo gam
tos varsų, kad tavo dukrų audi
niuose pasiilsi akys, o jų puošti 
židiniai nuteikia ramumu ir su
švelnina kiečiausius veido bruo
žus?

— Kokia dvasia tu gaivinai 
savo vaikus, kad jie ir atsiskyrę 
gieda tau garbės himną ir negali 
tavęs užmiršti. Tik... deja, ne 
visi.

— Visi — atliepė upėmis čiur
lenantis balsas ir nuaidėjo lau
kais. Jo atgarsį pagavo miškai ir 
sūošė — visi!

— Tie, kurie manęs atsiminti 
nenori, tie niekuomet nebuvo ma 
no vaikai, — tyliai šnabždėjo že
mė.

—. Dėlko?
— Dėlto, kad jie buvo atėjū

nai, arba jų ainiai, laiko sūkurių 
atblokšti mano prieglobstin, ar 
pasigedę grobio įsibriovę patys.

— Ilgainiui jie pamėgo šios 
šalies dainas ir šilojus. Bet, nors 
ir dainavo kartu su mano vaikais, 
sekė drauge pasakas, gėrėjosi ma 
no vasarų saulėleidžiais ir prie- 
aušrio žaromis. Nors ir prisiėmė 
mano vardą, bet jie neturėjo ma
no pranokėjų pradmens, todėl 
svetur greitai išsižadėjo manęs.

— Mano tikrieji vaikai yra ra
sė, kilusi iš amžių glūdumos, pa- 
čiagimė, vaiski, kaip gintaras — 
mano gilumų vaisius. Jie savo 
augalotumu, veido dailiu ryšku 
mu ir raumenų patvarumu, paruo 
šė naujojo pasaulio rasę. Bet ma
nęs jie nepamiršo nė tada, kada 
sunkiu darbu ugdė naujojo pašau 
lio pažangą ir kėlė jo gerbūvį.

— Mano vaikai kūrybingi ir 
atsparūs visokiems pragaro kil
mės vėjams, nes jie yra palaimin 
ti kryžių ir rūpintojėlių ir juos 
užliūliavo amžinojo vandens ban
gos, kurios skalauja mano kojas.

— Todėl jie manęs nepamiršta 
niekuomet. Mano tikrieji vaikai 
minėjo mane jau tada, kuomet

Jonas Rinkevičius- kovotojas
J. Masionis

1917 m. Centrinis Lietuvių Ko
mitetas, tikėdamasis geresnių ir 
patogesnių darbui sąlygų, su vi
somis savo įstaigomis persikelia 
į Voronežą. Bet nelaimė, prade
dant darbą naujoje vietoje, įvyk
sta Rusijoje revoliucija. Pervers
mas pavyksta ir lietuviški bolše- 
vikėliai: Kapsukas ir Aleksa An- 
garietis tampa lietuviškų įstaigų 
vyriausiais vadais — viešpačiais. 
Jonas Rinkevičius per prievarta 
tampa ’’Komisariato Lietuvos rei
kalams“ įgaliotiniu. Ir čia iš pa
minėtų lietuviškų bolševikinių 
viešpačių gauna įsakymą sustab
dyti spaudoje esamų knygų toli
mesnį spausdinimą ir sulaikyti at 
spausdintų knygų platinimą. Prie 
žastis: reikia padaryti knygų at
ranką. Netinkamas paliepia ‘su
naikinti.

Ir susirūpina Jonas Rinkevi
čius knygų gelbėjimu. Spaudoje 
buvusias knygas, priešingai direk 
tyvoms, pasirūpina greičiau at
spausdinti ir jas, su seniau at
spausdintomis, ruošia išvežimui. 
Tai buvo vienintelis kelias apsau
goti žuvimui pasmerktas knygas. 
Kaip ’’Komisariato Lietuvos Rei
kalams“ (Komisariat po delam 
Litvy) įgaliotinis spaudos reika
lams, vadinasi oficialus žmogus, 
per visokius ’’Revkomus“, ’’Ispol- 
komus“ ir kitokius ’’komus“, in
tendantūros sąskaiton, išsirūpina 
vagoną pervežimui į Lietuvą ”Lie 
tuviškos revoliucinės literatūros“ 
ir taip pilnutėlis vagonas (apie 
300 dėžių) 1918 m. birželio 12 die 
ną Oršoje pervažiavo bolševikų— 
vokiečių ’’demarkliniją“, o birže
lio 15 d. pasiekė Vilnių. Drauge 
J. Rinkevičius pervežė ir lietuvis 
kųjų organizacijų archyvus, ne
mažai pinigo ir kitokio visuome
ninio bei privatiems žmonėms pri 
klaususio turto. Net bažnytinių 
indų, o vienas žurnalistas net bu
vo įdavęs neva tai svarbius doku 
mentus pergabenti, bet atgabenus 
paaiškėjo, kad to žurnalisto taria 
mų dokumentų vietoje buvo 5 
bombos. Dar daugiau. Bolševikai 
norėjo užstatais pasilaikyti kele
tą Voroneže gyvenančių lietuvių, 
kad užtikrinus savo užmaščias į 
Lietuvą. J. Rinkevičius ir čia su- 

° rado išeitį. Jis pasirūpino, kad 
’’revoliucinis“ vagonas būtų aprū 
pintas tinkama apsauga. Tokį pri 
tarimą ir leidimą gauna ir paski
ria net 12 palydovų ir į jų eiles 
surašo visus tuos, kurie buvo nu
matyti užstatais. Palydovų išgel
bėtųjų skaičiuje matome Ipatiją 
Šliupaitę — Yčienę, Vokietaitį ir 
kitus. Tai buvo drąsus žygis, bet 
jis pavyko. Pavyko J. Rinkevi
čiaus apsukrumo ir sumanumo dė 
ka. Šitas pavyzdys rodo, kad J. 
Rinkevičius buvo ne vien leidė
jas, bet ir ne eilinis kovotojas, 
kuris lygiai kaip ir pirmieji Ne
priklausomybės kovų dalyviai, ri
zikavo savo gyvybe, kad išgelbė
jus savuosius brolius iš jiems grę 
siančio komunistinio pavojaus, — 
kad išsaugojus kultūrinių laimė-

man jokių metų neskaičiavo. Ar
ba, kada skaičiavo penkis, dešimt 
ir dvidešimt. Seniai, ar neseniai 
nuo manęs atsiskyrę jie mini ma
ne visur, viestiek, kiek man me
tų beskaičiuotų: septynis šimtus, 
ar keturiasdešimt, ar ilgą amžių 
eilę nuo to laiko, kada pirmas gin 
taro gabalas išsirito po mano ko
jomis.

— Juk tada dar nebuvo žmo
nių ir tie laikai skendėjo rūkuo
se.

— Tegul, bet mano vaikai bu
vo tie, -kurie pirmieji pakėlė gin
tarą. Jie pirmieji pažino ir jo 
gydančią galią. Jie smilkė juomi 
savo gyvenvietes,' norėdami apsi
ginti nuo nematomų vabzdelių, 
taip labai kenksmingų sveikatai.

— O tavo kalba?
— Tu gali didžiuotis ja. Gin

taro žemėj kalba išliko ta pati.
— *Tu teisi. Tavo vaikai di

džiuojasi ja, kaip seniausia ir my 
Ii ją taip pat, kaip ir tave, tu se
nolių žemė.

— Todėl jie ir negali manęs 
pamiršti, kaip toli ir kaip ilgai jie 
būtų atsiskyrę nuo manęs..
— Aš jiems buvau ir būsiu sava. 
Tėvų žemė aš, Lietuva.

Ona Algminienė 

j imu balansus — lietuviškas kny* 
gas ir lietuvių veiklos dokumen* 
tus Rusijoje.

Neturint po ranka visų tų lei
dinių, kurie ligi to laiko buvo J. 
Rinkevičiaus išleisti, tenka pasi
tenkinti J. Rinkevičiaus užrašais, 
kuriuose jis pats sako, kad 1901— 
1918 metų laikotarpyje jis yra iš
leidęs 184 leidinius. Tai yra pir
masis J. Rinkevičiaus veiklos lai
kotarpis. Laikotarpis, kada kiek
vieno lietuvio veikėjo veiksmai 
buvo daugiau ar mažiau svetimų
jų kontroliuojami.

X Rinkevičiaus veikla
Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo laikotarpyje

1918 m. J. Rinkevičius, grįžęs 
į Vilnių, rado jį okupuotą vokie
čių. Bet nežiūrėdamas šito, ima
si knygų leidimo darbo ’’Švytu
rio“ b-vės vardu. Organizuojant 
plačiu mastu knygų leidimą, rei
kėjo ne tik rūpintis tinkamu jų 
parinkimu, bet ir nutiesti kelius 
į žmones — į tų knygų busimuo
sius skaitytojus. Karas viską bu
vo išardęs ir sunaikinęs. Prekyba 
pairusi. Knygų prekyba buvo tie 
siog apverktinoje padėtyje, nes 
šios rūšies prekyba kapitalo nevi
liojo. Bet kylančiai Lietuvai buvo 
gyvas reikalas knygą auginti ir 
kelti. Taigi, ne kapitalistinės vi
lionės skynė lietuviškai knygai 
kelius, bet gyvybinis tautos rei
kalas. Ir štai vienu ryškiausių 
skatintojų steigti knygų pardavi
mo punktus, tampa Jonas Rinke
vičius. Vieniems šio plano prita
rėjams ir vykdytojams suteikia 
plačius kreditus, pas kitus ’’Švy
turio“ bendrovės išleistas knygas 
sukrauna. Bet jis nepasitenkina 
tuo. Steigia mokinių kooperaty- 
vėlius ir per juos eina knygai tin 
karnos vietos ieškoti. Pradžia bu
vo labai sunki Bet didelio darbo 
dėka, knygų pardavimo taškai nu 
ženklino Lietuvos teritoriją. Tik 
gaila, kad kai atėjo laikas už duo 
tas kreditan knygas atsiskaityti, 
nevienas tokių punktų sąmonin
gai bankrutavo^ nunešdami jiems 
daug patikėto turto. Mokyklų ko- 
operatyvėlių 10—14 metų amžiaus 
nariai, mokytojų tinkamai neglo
bojami, daug kur nepajėgė atsis
kaityti už išplatintas knygas, nes 
vieni iš jų nesusigaudė su savais 
debitoriais, kiti, daugiau ar ma
žiau tų pinigų panaudojo saviems 
reikalams — saldainių pirkimui.- 
Vėliau, kai buvo prieita prie tvar 
kos, mokinių kooperatyvėliai pa
sidarė gan svarbiu faktoriumi lie 
tuviškos knygos kelyje į žmones.

Pagaliau susiįdomavo ir patys 
mokytojai. Iniciatorių būrelis: — 
Augustinavičius, Busilas, Jakučio 
nis, Ruzgas ir kiti, paprašo Joną 
Rinkevičių paremti jų sumanymą 
įsteigti kooperatyviniais pagrin
dais knygyną, suteikiant steigia
mam kooperatyvui kreditus. Ka
dangi jų sumanymas atitiko Jono 
Rinkevičiaus užsimojimams, jis 
atidaro naujai steigiamam koope
ratyviniais pagrindais knygynui 
50.000 litų kreditą. Matydamas, 
kad įsteigtam kooperatyvui seka
si, tą kreditą vėliau dar padidina, 
su sąlyga, kad jie kooperatyvo 
veiklą praplės visoje Lietuvoje, 
pritrauks prie to darbo daugiau 
mokytojų ir perims kontrolę ant 
mokinių kooperatyvėlių, kurie bus 
nesunkiai kontroliuojami per pa
čius mokytojus, steigs naujus ko- 
operatyvėlius, juos instruktuos ir 
sieks kiek galint didesnio lietuviš 
kai knygai plėsti skaičiaus taškų. 
Šito pasėkoje, ’’Mokytojų koope- 
ratyvinis“ knygynas, gavęs J. Rin 
kevičiaus stambų kreditą, pasuka 
drąsiai savo gaires plačia lietuviš 
kos knygos skleidimo srove. — Iš 
mažos patalpėlės, mokytojų koo
peratyvas persikelia į erdvesnes 
patalpas ir pradėjęs dirbti su mo
kinių kooperatyvėliais, J. Rinke
vičiaus pritarimu, pakeičia savo 
pavadinimą į ’’Kooperatyvų Są
jungą — Spaudos Fondą“, kuris 
buvo žmonių sutrumpintai vadina 
mas ’’Spaudos Fondu“. Taigi, ma 
tome, kaip mokytojų kooperaty
vas, J. Rinkevičiaus remiamas, iŠ 
augo į didelę įstaigą ir nuveiki 
didelį kultūrinį darbą,

(Bus daugiau)

------ I. —    —        i.       ■ .      -r?.-.   _ »,,! ■■■I
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Tautinės vienybės beieškant
SVETIMŲJŲ 
PRIEVARTAVIMAS

Man visados rėžia ausį beklau 
sant ar beskaitant tokius išvedžio 
jimus, kuriuose lietuvis prievar
tauja svetimtaučio kilmę ir sąži
nę, norėdamas jį paversti tuo. kuo 
jis save nelaiko. Žmogaus gyslo
mis teka kelios kvortos kraujo, ir 
vienas jo lašas ar net viena stik
linė iš vokiečio nepadaro žydo, o 
iš žydo lietuvio. Tai kuriam ga
lui mes medžiojame svetimas gar 
senybes, kapojame genetikos me
džio šaknis ir suradę vieną su
džiūvusią ir •numirusią atžalą su 
pasididžiavimu skelbiame, kad 
šis filosofas ar rašytojas yra lietu 
vis, nes iš Lietuvos prieš kelis 
šimtus metų atkeliavo jo tėvas ar 
motina. Kas verčia kai kuriuos 
lietuvius super-patrijotus taip du 
ryti? Argi mūsų pačių kultūra 
tokia skurdi, kad turime eiti 
grobti svetimųjų? Tie, kurie taip 
daro, elgiasi lyg Unrros pareigū
nai per skriningus: jie meta lauk 
tuos, kurie nepatinka, ir pasilie
ka tuos, kurie patinka. Šitaip ne
kartą buvo bandyta pasisavinti 
Tolstojų, kuris niekad savęs lietu 
viu nelaikė ir niekad iš lietuvių 
tautos nesisėmė peno savo kūry
bai. Iš Svetlanos Beriozovos, pa
garsėjusios balerinos, bandėme pa 
daryti lietuvaitę patrijotę... Ang
lų aktorių Gielgud irgi darėme 
lietuviu, kol jis nebuvo suimtas 
už gana nepadorų nusikaltimą. 
Bet kažkodėl visados skriaudėme 
Levą Davidovičių — Trockį, ku
rio tėvai kilę iš Trakų, dėl ko jis 
ir pasivadino Trockiu. Niekad ne 
teko girdėti sakant: štai ką lietu
viai padovanojo proletariate re
voliucijai!

DIDŽIUOJAMĖS
SAVO KALĖJIMU...

Žinomas lietuvių rašytojas Pet
ras Babickas neseniai ’’Marguty
je“ rašė: ’’Lietuvai XIII amžiuje 
pradėjus rinkti slavų žemes, daug 
slavų giminių atsidūrė Lietuvos 

imperijoj. Todėl nenuostabu, kad 
keleivis dabartinėj Rusijoj randa 
labai daug lietuvius primenančių 
pavadinimų. Net tokiame Peter
burge — Petrapily (dabartiniame 
Leningrade) caro Petro I įkurta
me prieš 200 metų estų — suomių 
žemumoj prie Nevos, yra: Litov- 
skij Zamok, litovskij pereulok, o 
caro laikais buvo—Lietuvos Gvar 
dijos pulkas, neminint jau di
džiulių parašų prie maisto parduo 
tuvių: ’’Lietuviški sūriai“, ’’lie
tuviškas kumpis“, ’’lietuviška deš
ra“. ..

Nenoriu būti įroniškas ir ger
biamą rašytoją įžeisti, bet man 
tikrai neaišku, ką sūris, kumpis 
arba dešra turi bendro su vidur
amžių Lietuvos ekspansija? Tas 
pats ir dėl lietuviško ’’pereulko“. 
Juk tokiame Kaune turėjome To
torių gatvę, bet mes niekados to
toriams nevergavome. Lietuvos 
Gvardijos pulkas mums turėtų 
priminti skaudžią istorinę praeitį, 
kada Lietuvos jaunimas buvo ver 
čiamas tarnauti svetimųjų carų 
kariuomenėje. O dėl ’’lietuviškos 
pilies“ arba ’’litovskij zamok“ pa
sisakysiu plačiau.

Štai tos pilies trumpa istorija, 
kaip ją aprašė garsusis rusų ar
chitektas Aleksandras Benua sa
vo atsiminimų knygoje ’’Meninin
ko gyvenimas“:

Kalėjimas, Kotrynos laikais 
ampiriniam stiliuje pastatytas iš 
septyniabokštės turkiškos pilies, 
susidėjo iš pagrindinių plikų sie
nų, kurias jungė gramozdiški, ne
paprasto storumo bokštai. Langų 
šioje pilyje buvo labai mažai, o 
tie, kurie buvo išdėstyti viršuti
niame aukšte, buvo apskritos for 
mos ir atrodė lyg į įvairias puses 
išsprogusios akys“.

’’Centralinis fasadas buvo pa
puoštas ’’graikiško stiliaus“ fran- 
tonu su dviem kryžius laikančiais 
angelais viduryje. Šitas niūrus 
pastatas (nežiūrint į jo baltą spal 
vą) priklausė goriausiems klasi
kinio stiliaus pastatams Petrogra
de ir man, vaikui, Lietuviška pi-

Atsitiktinė klaida ar sąmoningas klastojimas
' Tomas Virsnys

Amerikos Lietuvių Susivieni
jimas tiek narių skaičiumi, taip 
pat ir savo piniginiais ištekliais 
yra neginčijamai pajėgiausia šio 
krašto lietuvių fraternitalinė or
ganizacija. Per septyniasdešimtį 
savo gyvavimo bei veiklos metų 
SLA sutraukė dešimtimis tūkstan 
čių' narių, o jo piniginiai ištek
liai bei kitokis turtas siekią per 
4.000.000 dol. kapitalą. Toksai su
krautas turtas jau užtikrina tvar
kingą bei sękmingą veiklą.

Pripažįstant SLA gražius lai
mėjimus bei nemažus nuopelnus 
Šiaurės Amerikos lietuvybės iš
laikyme, ne nuo šiandien reiškia
mos kritiškos pastabos dėl šio mū 
sų pajėgiausio sambūrio vyriau
sios vadovybės veiklos metodų. 
Nusiskundžiama daugiausia dėl 
SLA Pildomosios Tarybos sustin
gimo, teisingiau, nenorą į savo 
tarpą įsileisti naujų žmonių, ku
rių atėjimas įneštų naujo ’’vėjo“, 
naujų sumanymų, naujų įdėjų, 
gal būt ir naujų darbo metodų, 
kurie pagyvintų visos organizaci
jos veiklą. Toksai priešiškas nu
sistatymas prieš naujų žmonių 
įvedimą į SLA vyriausias vado
vaujančias pareigas labai ryškiai 
pastebimas Pildomosios Tarybos 
rinkimų, įvykstančių kas du me
tai, laike. ’’Įsisenėję“ Pildomosios 
Tarybos nariai kiekvienais rinki
mais išstato tik savo kandidatūras 
ir jas kuoplačiausiai garsina po 
nesančio ”SLA Gerovės Komite
to“ priedanga, už kurio slepiasi 
tie patys P. T. savo kandidatūras 
išstatę žmonės.

Kad Pildomosios Tarybos vei
kėjai nori ’’išsilaikyti“ užimamo
se vietose, nariams gerai supran
tama: kas gi savo noru nori atsi
sakyti gerai apmokamos vietos? 
Blogumas tame, kad įsisenėjusi 
Pildomoji Taryba, rūpindamasi 
tik savęs išrinkimu, visai nesirū- 

lis darė šiurpų, bet kartu ir vilio
jantį įspūdį“.

’’Juk už šitų sienų, už šitų juo
dų langų su geležiniais grotais aš 
vaizdavausi pačius baisiausius nu 
sikaltėlius, žmogžudžius ir plėši
kus ir aš žinojau, kad iš šito ka
lėjimo išvažiuoja tie ’’niekingi ve
žimai“, kuriuos su surakintais nu 
sikaltėliais matydavau lėtai slen
kančius pro mūsų langus. Nelai
minguosius veždavo į Semionov- 
sko aikštę, kur jie turėdavo iš
klausyti paniekinantį bausmės 
sprendimą“.

Dabar, kodėl šitas kalėjimas 
Petrogrado gyventojų buvo vadi
namas ’’lietuviška pilimi“? Ogi 
todėl, kad tenai veždavo sugaudy
tus ir surakintus 1831 ir vėliau 
1863-čių metų sukilėlius, kovoju
sius prieš caro priespaudą. Šitos 
’’pilies“ sienos yra paženklintos 
pavergtųjų lietuvių kančiomis ir 
krauju. Tai mūsų nelemtos ver
gystės, bet ne XIII šimtmečio di
dybės palikimas.

pina kitų kandidatų perstatymu 
rinkėjams. Geriausias šiuo atveju 
pavyzdys, tai praėjusiais metais 
lapkričio ir gruodžio mėnesiais 
pravesti SLA Pildomosios Tary
bos narių kandidatų rinkimai. Pa. 
gal pačios Pildomosios Tarybos 
oficialu kandidatų rinkimo reika
lu aplinkraštį, į PT galėjo būti 
renkami tik tie, kurie yra raštu 
patiekę savo sutikimą būti renka 
mu. Tokie kandidatų pareiškimai 
turėjo būti patiekti iki nustatyto 
laiko SLA Pildomosios Tarybos 
sekretoriatui. Pagal tą patį oficia 
lų pranešimą, balsai patiekti už 
neįsiregistravusg kandidatą, lai
komi beverčiais, reiškia, neužskai- 
tomi, nežiūrint kiek kuris kandi
datas tokių balsų būtų surinkęs.

Pildomoji Taryba paskelbdama 
aiškius kandidatams nuostatus, — 
taip pat turėjo pasirūpinti, kad 
įsiregistravę kandidatai būtų zž- 
nomi visiems susivienijimo na
riams; prieš rinkimus visoms kuo 
poms turėjo būti pranešta pilnas 
kandidatų sąrašas, su nurodymu, 
kuris asmuo į kokią vietą kandi
datuoja. Šitą būtiną ir visų orga
nizacijų privalomą demokratinį 
dėsnį Pildomoji Taryba ’’pamir
šo“. Prieš rinkimų pradžią kuopų 
valdybos bei paskiri nariai buvo 
gausiai aprūpinti tik SLA Gero
vės Komiteto agitaciniais lape
liais, kuriuose buvo peršama rink 
ti tik tuos pačius Pildomosios Ta
rybos narių pareigose esamus as
menis. Prasidėjus kandidatų rin
kimams, apart ”SLA Gerovės Ko
miteto“ peršamų kandidatų, rin
kėjai nieko nežinojo apie kitus 
kandidatus, kurie yra užsiregistra 
vę ir pagal PT nuostatus gali būti 
renkamais. Rinkėjai turėjo ’’ieš
koti“ kandidatų laikraščių pusla
piuose, nes jų pilno sąrašo nepa
tiekė Pildomoji Taryba, tokio są
rašo nepaskelbė nė ’’Tėvynė“, A- 
merikos Lietuvių Susivienijimo 
laikraštis. Esame tikri, kad rin
kikai, neturėdami tikro, Pildomo- 
si'bs Tarybos ’’oficialiuose rejes
truose“, registruoto kandidatų są 
r£šo, dėliai nežinojimo bus 'atida
rę nemaža balsų už ’’netikrus kan 
dldatus“, kitaip sakant, nemažai 
balsų išmetę veltui, kurie galėjo 
turėti rinkimų varžybose lemia
mos reikšmės.

ousirūpinimo kelia ir prie SLA 
Pildomosios Tarybos veikianti rin, 
kiminių ’’Nominacijų Balsų Skai
tymo Komisija“, kuriai patikėtas 
Pildomosios Tarybos narių kandi
datų balsavimo lapelių suskąity- 
mas. Turime duomenų, kad ir'ši 
komisija savo pareikas atlieka no 
visai tiksliai. Patiekiu vienos kuo 
pos rinkimų duomenis, kurie yra 
užprotokoluoti Pildomosios Tary
bos narių kandidatų rinkimų me
tu ir kokie paskelbti ’’Tėvynės“ 
1958 m. sausio 24 d. 4 Nr. Davi
niai paimti, iš SLA ’’Nominacijų 
Balsų Skaitymo Protokolo“, reiš
kia, daviniai ’’oficialūs“: SLA 14

Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo 40 metų sukakties, proga, 
viename didžiausių Romos dien
raščių ”11 Giornale d’Italia“, buvo 
paskelbtas Luigi Sturzo, krikščio
nių demokratų partijos Italijoje 
steigėjo ir šiuo metu vieno žino
miausių publicistų straipsnis, pa
vadintas ’’Baltijos Valstybės“. — 
Straipsnyje autorius duoda trum
pą apžvalgą Lietuvos valstybės 
kūrimosi, jos vystymosi ir galop 
sovietų okupacijos. Toliau jis pa
brėžia, kad sovietai savo vienaša
liškais smurto aktais nėra įgavę 
jokių teisių į Lietuvą ir į kitas 
Baltijos valstybes ir todėl, po ka
ro, sąjungininkai būtų turėję pri
pažinti specialiame protokole Lie
tuvos teises į nepriklausomybę ir 
atstatyti jos suverenumą. Lietu
vos diplomatiniai atstovai, tęsia 
autorius, kurie karo metu ir no 
karo niekuomet nenustojo ėję sa
vo pareigų, gali šiandien kalbėti 
krašto vardu. Straipsnyje toliau 
nagrinėjamos išlaisvinimo gali
mybės ir pastebima, kad susida
riusi padėtis buvo dalinai iššauk
ta Roosevelt’o ir Churchill’io ank 
sčiau padarytų klaidų. Jie nesup
rato, kas yra marksistinė diktatū
ra ir tikėjosi, kad sovietai po per 
galės priims Atlanto Pakto dės
nius ir savo saugumui patikrinti 
remsis kaimyninių valstybių drau 
giškumu. — Straipsnis baigiamas 
šiais žodžiais:- ’’Nėra galima, kad 
tarptautinės teisės sistemoje civi
lizuotoms tautoms su garbinga 
praeitimi, savąja kalba, kultūra ir 
tradicija, būtų paneigta galimybė 
grįžti į nepriklausomą gyvenimą; 
nėra galima, kad jos liktų išbrauk• 
tos iš tarptautinių politinių žeme 

’ Janių, atskirtos nuo tautų šeimos, 
laikomos vergijoje, primestame 

kuopos rinkimuose už prezidenti
nį kandidatą P. Dargį paduota 18 
balsų ir tų pačių pareigų kandi
datą Joną R. Verbalį — 12 balsų; 
pagal NBS Komisijos oficialius 
davinius, parašyta, kad minėta kuo 
pa už Povilą Dargį atidavė 18 bal
sų, o už J. R. Verbalį — balsų, 
reiškia, nei vieno! Tad kyla klau
simas, kur dingo tie 12 balsų, ku
rie buvo atiduoti už J. R. Verba- 
lio kandidatūrą? Kaip žiūrėti į 
tokį ’’Nominacijų Balsų Skaitymo 
Komisijos“ darbą, — kaip netin
kamą savo pareigų ėjimą ar sąmo
ningą rinkiminių duomenų klas
tojimą?

Tai rimtas ir svarbus klausi
mas, pro kurį tylomis negalima 
praeitį. Kas galėtų užtikrinti, kad 
panašių ’’atsitiktinų klaidų“ nėra 
su kitų kuopų rinkiminiais duo
menimis? Atkreipiame visų kuo
pų dėmesį, kad jos rūpestingai pa
tikrintu savus rinkiminius duo- • c

menis protokolų užrašuose ir juos 
palygintų su ’’oficialiaisiais“, pa
skelbtais š. m. ’’Tėvynės“ sausio 
mėnesio 4 Nr. Jeigu atsirastų dau 
giau klaidų, tektų suabejoti dėl 
įvykusių Pildomosios Tarybos na 
rių teisėtumo...

svetimame režime, persekiojamos 
savo tikyboje, atskirtos nuo savo 
kultūrinės tradicijos, be vilties at 
gauti individualinę ir tautinę lai
svę; viskas tas nėra ir neturi bū
ti galima“.

Šis straipsnis yra dar vienas 
įrodymas tos gilios simpatijos, ku 
rią Luigi Sturzo visuomet rodė 
Lietuvai. Lietuvių visuomenė to
dėl jam turi būti nepaprastai dė
kinga. Už šio straipsnio pasirody
mą tenka taip pat nuoširdžiai pa
dėkoti ministeriui Di Giura, bu
vusiam Italijos Pasiuntiniui Lie
tuvoje ir dabartiniam Lietuvos 
draugų Italijoje Dr-jos pirminin
kui, kuris dar prieš Vasario 16 
dieną prašė autoriaus parašyti 
apie Lietuvą straipsnį ir įteikė 
jam Diplomatijos šefo bei Pasiun 
tinybės prie Šventojo Sosto pa
ruoštą medžiagą.

Paminėtinas taip pat yra social 
demokratų organo ”La Giustizia“ 
pasirodęs ilgas straipsnis apie Lie 
tuvą, kuriame tarp kitko rašoma, 
kad 1918 metais atstatytoji Balti
jos valstybių nepriklausomybė — 
buvo taip pat didelis laimėjimas 
visai Europai, tuo tarpu kai šių 
valstybių okupacija buvo visos 
Europos pralaimėjimas.

7 ’’KATALIKAI“
NEĮTIKINO KATALIKŲ

Italų dienraštis ”11 Giornale 
d’Italia“ aprašo keistą spaudos 
konferenciją, kuri įvyko viename 
Romos viešbutyje sausio 4 d. — 
Ekskomunikuotas italų kunigas 
Don Gaggero, pasikvietęs iš Lie
tuvos ’’katalikus“ į Italiją: Marti
naitį, Matukyną, Mikalkevičių ir 
kompaniją—sušaukė spaudos kon 
ferenciją. Konferencijos garbės 
svečiais buvo sovietų ambasados 
tarnautojai Romoje. —Oficialioji 
kalba — rusų. Pakviestieji ’’kata
likai“ per blogą vertėją pasakojo 
italų žurnalistams apie gerą kata 
likų gyvenimą okupuotoje Lietu
voje. Sakoma, kad viskas tol ge
rai ėjo, kol atvykusieji išmoktas 
pasakas pasakojo, bet kada italų 
žurnalistai pradėjo statyti klausi
mus, tai ir iškilo sovietinis jova
las ir melas.

Atvykusieji "katalikai“ negalė 
jo atsakyti, kiek vienuolynų yra 
Lietuvoje, kiek dvasiškių buvo 
ar yra Jaikoma kalėjimuose, ko
dėl lietuviams kunigams draudžia 
ma išvykti iš Lietuvos, kodėl val
džia kišasi į bažnytinius reikalus 
ir t. t.

”11 Giornale d’Italia“ sąryšyje 
su šiuo pasikalbėjimu pastebi, kad 
Lietuvoje bolševikai spaudos lais 
vę panaikino, kad egzistuoja tik 
komunistinė spauda ir leidžiamos 
tik komunistinės knygos. Kad so
vietų valdomoje Lietuvoje nėra 
vienuolynų — visi panaikinti, kad 
uždarytos katalikiškos organizaci
jos, kurios prieš sovietų okupaci
ją turėjo 800.000 narių, kad mo
kyklose draudžiama dėstyti tiky
bos mokslą, nors 90% visų lietu-

(Nukelta į 5 psl.)

Dr. Vincas Misiplis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-o ii Liūdna 30 metų suk?k*’*“ 

nakor ega v imas

(20-toji tąsa)

valstybės prezidentus. Prie ilgų ieškojimų ir 
galvojimų, apsistojo prie buvusio Pirmojo Pre
zidento A. Smetonos kandidatūros. Tvirtai ap
sistojus prie Smetonos kandidatūros, jautėsi ki
ti labai nepriimtini kr. dem. kliuviniai. Tai 
Smetonos labai artimas bendravimas su Volde
maru, kurį jis galįs panorėti turėt ministeriu 
pirmininku. Tačiau tikėtasi, kad pavyksią Sme
toną prikalbinti vieną, be Voldemaro. Tos in
tencijos vedini, su atsirubežiavimu nuo Volde
maro, nutarė padaryti Smetonai pasiūlymą, kad 
po perversmo jis užimtų valstybės prezidento 
vietą. Ir tuo pačiu, jei būtų reikalo, Smetoną 
įtikinti, kad jis apseitų be savo vienminčio bi
čiulio prof. A. Voldemaro. Pasiūlymai ir jo vi
sas reikalingas įtikinimas buvo pavesta pada
ryti kun. M. Krupavičiui ir Aleks. Stulginskiui, 
juos palydint Vailokaičiui ir man — Vaitkui.

Taip, kad dkr gerai ankstokai prieš pervers
mą visi keturi ėjom pas Smetoną daryti jam 
siūlymą po perversmo užimti prezidento vietą. 
Einant buvo tvirtai laikomasi ir vienų antriems 

kalama, kad jokiu būdu neprisileistų prof. A. 
Voldemaro prie ministeriu kabineto vadovavi
mo. Priėjus prie Vytauto bažnyčios, pasakoto
jas su Vailokaičiu pasiliko ant (cimbruvkos) 
Nemuno kranto, o kun. M. Krupavičius su A. 
Stulginskiu nuėjo pas Smetoną į butą. Mums 
išsiskiriant, Vailokaitis juos palydėjo su įspėji
mu nesusijrišti su Voldemaru. Taip mons. M. 
Krupavičius su A. Stulginskiu atvykę su savo 
valdžios numatytu — paruoštu projektu pas 
Smetoną, darė jam siūlymą, užimti būsimu per 
versmu nuversto prezidento vietą.“

Pasirodo, kad mons. M. Krupavičiaus ’’habi
litacijoj“ aprašomas mūsų politinis gyvenimas 
ir, iš jo išplaukęs gruodžio 17 dienos pervers
mas, yra aprašytas gana teisingai. Tik neturint 
tinkamų komentarų, tenka ją atvirkščiai skai
tyti. Tai labai paryškina ’’habilitacijos“ 26 tą
soj perkelta ant tautininkų kaltę: ’’Tautininkai 
į pasitarimus atėjo su visu valdžios sąstato pro
jektu...“, jų pačių dar ankstokai prieš pervers
mą atsineštu pas Smetoną į butą jam siūlymu 
nuversto prezidento vietai užimti.

Smetona, į padarytą jam M. Krupavičiaus su 
Stulginskiu siūlymą, atsakė: —■ Kam jūs pasi
rinkot mane, ypač tokioj situacijoj, kada turite 
pakankamai tikrų savų ir išbandytų su patyri
mu žmonių. Toms augštoms pareigoms pilnai 
tinka jau buvęs ilgesnį laiką prezidentas p 
Stulginskis. Pastarasis visaip išsisukime j o, pa
galbaus pasirėmė konstitucija, kad ji leidžia tik 
dvi kadencijas iš eilės prezidentauti. Jią gi jau 
dvi kadencijas paeiliui yra išprezidentavęs ir 
pagal konstitucija trečios kadencijos preziden

tauti negali. Tuomet Smetona tą augštą prezi
dento postą nukreipė į Krupavičių, kaipo į tvir
tą ir energingą krikščionių demokratų partijos 
valstybininką. Bet ir kun. Krupavičius atsisa
kė. Savo atsisakymą motyvavo, kad jam, kaipo 
kunigui, ant kurių luomo ir taip pilama daug 
purvo, užimti prezidento vietą nepatogu. Šian
dien yra geriausia, kad po perversmo preziden
to vietą užimtų buvęs pirmasis prezidentas — 
Smetona, nieko bendro neturįs su krikščionių 
demokratų valdymo laikotarpiu. Tenka pripa
žinti, kad mons. Krupavičiui, jeigu neatsižiūrint 
ir į kunigo luomą, kaip ryškiam kr. demokratų 
veikėjui, ant kurių prirašyta ir dar gali būti ra
šoma visokių būtų ir nebūtų netikslumų—klai
dų, savo kandidatūrą statyti į prezidentus, yra 
labai nepopuliaru. Tinkamiausia kandidatūra 
yra Tamstos, Smetona. Krikščionys demokratai 
ją ir pasirinko. Taip, kad šioje, vėl tautai sun
kioje valandoje, Tamsta, kaipo valstybininkas 
patriotas lietuvis, neturėtumėt atsisakyti. Ant
ra vertus, tam augštam postui, mes lietuviai iš
viso tinkamų kandidatų, kol kas labai mažai 
turim. Todėl Tamsta turite sutikti. Po šių visų 
ginčų ir įtikinėjimų, Smetona pasakė gerai. Bet 
kada jau man lemta prisiimti prezidento parei
gas iš perversmo, tai aš noriu turėti savo arti
miausiu bendradarbiu — ministeriu pirmininku 
prof. A. Voldemarą. Į šį pareikštą Smetonos 
rimtą pageidavimą, kun. Krupavičius su A. 
Stulginskiu panaudojo savo visą kalimo ir za- 
latinimo meną, visaip įrodinėdami, kad Volde
maras nesugyvenamas ir pirmininku netinkąs. 
Jis galįs būti užsienio reikalų ministeriu. Sme

tona su visais kun. M. Krupavičiaus ir Stulgin
skio įrodinėjimais nesutiko. Nesileisdamas į to
limesnius ginčus, pareiškęs: Jeigu šioje neįpra
stoje sunkioje situacijoje, parenkat mane vals
tybės prezidentu, bet aš negaliu pasirinkti sau 
artimiausio bendradarbio — ministerio pirminin 
ko, tai tokiu atveju aš nesutinku. Kaip kad tu
rit jūs savo ministerį pirmininką, taip iš savo 
srovės tarpo pasirinkit ir valstybės prezidentą. 
Nepamirškit, kad poperversminėje neįprastoje 
padėtyje, prezidento su ministeriu pirmininku 
yra labai reikalingas tamprus bendradarbiavi
mas, kuris reikalauja vienas antru didelio pasi
tikėjimo ir vienas antro supratimo. Mes su Vol
demaru taip esame susigyvenę ir susipratę, kad 
sunkiuose reikaluose ir be kalbos, vien akių 
žvilgsniais susikalbėsim ir vienas antrą suprasi
me. Kai tuo tarpu su jūsų man primestais, tas 
visa neįmanoma. Savo kandidatūrą atsiimu. — 
Tikiu, kad rasite tinkamą prezidentą ir iš savo 
krikščioniško bloko žmonių, kaip kad esate radę 
ir ministerį pirmininką. Taip gal bus daug ge
riau. Smetonai savo kandidatūrą atsiėmus ir 
daugiau į kalbas nesileidžiant, Stulginskis su 
Krupavičium trumpai pasitarę, sutiko su Sme
tonos propozicija, t. y. prisiimant Smetonai val
stybės prezidento pareigas, ministeriu pirminin
ku bus prof. A. Voldemaras. Tai čia ir buvo 
tas garsusis mons. M. Krupavičiaus ’’habiliatci- 
jos“ 16 tąsoje kalbamas apie sužinotą rengiamą 
perversmą valdžiai pranešimas. Kadangi, kaip 
pats pranešėjas sakosi pamiršęs kuriam valdžios 
asmeniui: Šleževičiui ar Papečkiui pranešęs, 

(Bus daugiau)



Mažoji Lietuva
SIENOS APSAUGA ŽIEMĄ 

Rašot Alt Nevardauskas, Čikaga.

(Tęsinys)

Ir vos tik papirosą įsidėjau tarp 
suspaustų lūpų ir taiksčiausi už
sidegti, kai visai arti sprogo ledas 
ir didžiausiu dundesiu nusileido 
ant nusekusio marių vandens. Iš 
patyrimo žinodamas, kad tokiais 
atvejais reikia kuo skubiausiai 
nešdintis ant nesuspėjusi© sutruk 
ti ledų masyvo, pašokęs bėgau, 
bet niekaip negalėjau susigaudyti, 
kurioje pusėje sprogimas įvyko. 
Po akimirkos iš Nidos pusės pas
tebėjau į mane plūstantį vandenį 
ir apsidžiaugiau, kad nesutrukdys 
grįžti į namus. Pasispiriu namų 
kryptimi, bet vos tik keletą met
rų pačiuožiu, nuaidi naujas spro
gimas ir pajuntu lengvą nugarkau 
lio pakutenimą, kurį sukėlė ant 
vandens nusėsdamas ledas ir greit 
po tarpo kojomis vandenį. Kad 
nusėdęs ledas neuždarytų išėji
mo, teko skubėti.

Mat, kai šėlstąs vėjas pagrie
bęs ant vandens nusėdusią ledo 
lytį pavaro po iškilusiu ledu, kar 
tais mariose susidaro net kelių 
kilometrų ledu neapdengtas ply
šys ir norint tokį plyšį aplenkti — 
kartais tenka padaryti desėtko ir 
daugiau kilometrų lanką.

Beskubant, dundesiai aidėjo 
marių platybėse. Sprogimas sekė 
sprogimą ir, tarsi sprogtančių mi
nų griausmu kurtino. Nors ant 
marių ledas savo juodumu nesis
kyrė nuo aklos nakties tamsos, 
bet įgudusios akys ir nujautimas 
ryškino, kad ir labai ribotus aki
račius, už kurių kiekvienu mo
mentu galėjo atsiverti praraja, — 
laukianti įpuolančios aukos.

Čiuoždamas dabojau nenutolti 
nuo gairių. Pagaliau išsikrapštęs 
iš sproginėjimų vietos, atsidusau 
ir nusišluostęs varvantį prakaitą, 
iš lėto leidausi namų kryptimi. 
Šitaip kurį laiką pačiuožęs, pakė
liau galvą ir ieškojau švyturių, iš 
kurių šviesos stiprumo, norėjau 
nustatyti vietą, kurioje randuosi. 
Deja, nei vieno švyturių nesima
tė. Migla, pagalvojau ir čia pat 
prisiminiau, kad gi buvau pasiren 
gęs užrūkyti. Savo mintyse tuo 
momentu skaičiavau, kad esu pa
siekęs Sandbank, t. y. vietą, kuri 
skiria giliąsias marias nuo seklių
jų. Vadinasi, mano apskaičiavi
mu, iki marių kranto bus likę 7 
—9 kilometrų nuotolis, galvojau. 
Šitą vietą užsirūkymui laikiau ir 
tuo patogią, kad čia ledas papras
tai nesproginėja.

Žodis — darbas. Traukiu papi 
rosą, degtukus ir gulu ant ledo 
užsidegti. Bet vos tik atsigulęs 
bandau nuo vėjo pridengti degtu
ką, kad šelstąs vėjas jo neužgesin 
tų, išgirstu ant ledo kanopų kauk
šėjimą. Vietoje papirosą uždegti, 
sulaikau kvapą ir klausausi. Aiš
ku, kad kažkas važiuoja. Bet kas, 
iš kur ir kuria linkme, nustatyti 
negalėjau. Tad susidedu savo rū
kalus į kišenę ir prisigūžęs prie 
ledo laukiu. Nelabai malonu su
šilusiam ant ledo vienoje vietoje 
gulėti, kada vėjas, lyg įsiutęs vil
kas dantimis draskosi. Kaukšėji
mas nutyla ir nuaidi savotiškas 
trinkių aidas. ’’Žvejai atvažiavo 
žvejoti ir lede kerta eketes“, pa
galvojau. Net lengva ant širdies 
šitaip mintyjant ir save nurami
nant pasidarė. Pačiupinėju į ki
šenę įmestą papirosą ir degtukus 
ir užeina mintis: ’’Pasaulis tebe
miega giliai saldžiu miegu. Tik 
sienos apsaugos pareigūnas budi, 
kad užkirtus kelią tinginiams len
gvai pelnytis ir varyti pragaištin
gą užsiėmimą“.

Pradėjo aušti. Tiršta migla už
gulė marias. Yžakai dunksi. Pra
kirstų lede skylių skaičius didė
ja. Betgi tiesiog keista, \ad dun
desys ir girdimų kanopų taukšėji
mas aidi iš visų pusių. Laikrodis 
rodo 7 vai. 30 min. ryto. Tarny
ba, nors tolokai namai, kaip ir 
baigta. Bet nesinori eiit į namus 
ir tiek. Kažkas traukia apie Sand 
baką paslampinėti. Tas kažkas, 
tai, mano nuomone, susidariusios 
per daug geros sąlygos kontroban 
dininkų veiklai. Todėl, nors ir ne 
reikia pamainos laukti, bet nuta
riau jos palaukti. Iš lėto čiuožf- 
nėdamas ir mintimis plavinėda- 
mas, užgirstu iš vokiečių pusės 
stiprėjantį kaukšėjimą. Nieko ne 
laukęs gulu ant ledo ir įsiklausau.

Aiškiai iš Vokietijos pusės kažkas 
artėja, bet ne tiesiai, o kiek tole 
liau į vakarus. Šitokiu būdu nu
statęs važiuojančių kryptį, pasike 
liu ir kad priartėjus prie važiuo
jančių, duodu įstrižainę šiaurės 
vakarų kryptimi, daugiau prisi
laikant šiaurės. Tai dariau todėl, 
viena kad nenorėjau akis į akį 
susidurti su iš Vokietijos pusės 
atvažiuojančiais, o iš kitos pusės, 
toje kryptyje kiek mažiau girdė
josi kertant eketes, nes nesinorė
jo, kad kam nors paaiškėtų čia 
mano buvimas. Kaip toli čiuožda
mas buvau nuo žvejojančių žve
jų, supratau iš jų rėkavimų. Ta 
pačia kryptimi apie pusvalandį 
pačiuožęs supratau, kad tai ne 
žvejai važiuoja, o greičiau kontro 
bandininkai, nes Vokietijos žve
jai taip toli niekad Lietuvos pusė 
j e nesirodydavo, o ypač po Hitle
rio atsistojimo Vokietijos valdžios 
priekyje, kad viskas buvo panai
kinta ir senieji nuostatai nebevei
kė.

Šitoks mano samprotavimas, 
vertė mane neišleisti iš klausos 
monotoniško arklių kanopų kauk
šėjimo. Iš čiuožimo greičio ir lai
ko spėjau, kad būsiu atsidūręs ne 
toli Atmatos upės žiočių. Taip pat 
supratau, kad važiuotojai laiko 
šiaurės kryptį. Tos pačios kryp
ties teko laikytis ir man. Protar
piais girdėjosi lėkimas zovada ir 
kad neišleidus iš klausos,' reikėjo 
stiprokai susiimti. Neatsižvelgda 
mas į jaučiamą nuovargį, nesida- 
viau ir neatsilikau.

Bet va, visai netikėtai nuo Ni
dos papučia stipresnis vėjas ir 
žmogaus aukštyje nuo ledo pake
lia miglas. Žiūriu, maždaug pu
sės kilometro atstume nuo manęs 
į vakarus, lekia baltas kamuolys. 
Baltas, lyg šviežio sniego pusnis. 
Iš karto pasidarė aišku, kad ark
liai, vežimas ir žmonės baltai ap
dengti. Tuo pačiu metu važiuoto
jai pastebėjo man® ir zovada šo
kindami arklį, pasuka Nidos kry
ptimi. Aš nekeisdamas krypties 
spaudžiu iš visų jėgų. Aštrios pa
čiūžų briaunos skuste skuta ledą 
ir rodėsi, kad iš po pačiūžų rūko 
dūmai. Trumpi kailiniukai netruk 
dė laisvai žargstytis, tik kiek kliu 
dė šarvuotės svoris. Mat, per vie
ną petį kabojo persvertas šautu
vas, per antrąjį — raketininkas 
su paruoštomis rakietomis, ant 
diržo, iš dešinės pusės, Parabel- 
lum pistolietas, iš kitos pusės — 
šovinynas su 45 šoviniais šautu
vui ir ant kaklo pakabinti tabala
vo žiūronai. Aštrus rytmečio li
ras kuteno nosies šnerves, prakai
tas nugara bėgo srovėmis.

(Bus daugiau)

Koplytstulpis, kuriais buvo papuoštos Lie
tuvos pakelės, o šiandien ir jie bolševikų iš
vartyti.

CLEVELAND, OHIO, 
TAUTOS ŠVENTĖS 
ĮSPŪDINGAS MINĖJIMAS

Viso pasaulio laisvieji lietuviai 
šiais metais minėjo Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo keturias 
dešimties metų sukaktuves. Tradi 
cinės Vasario šešioliktosios minė
jimas tų sukaktuvių akivaizdoje 
bus vienas reikšmingiausių šių 
metų įvykių lietuviškame gyveni
me.

Amęrikos Lietuvių Susivieniji
mo 14 Kuopos valdyba Clevelan 
de, Ohio, derindamosi prie visų 
lietuvių sukaktuvinių nuotaikų, 
viena iš pirmųjų suruošė gražų 
nepriklausomos Lietuvos atkūri
mo keturiasdešimts metų minėji
mą. Minėjimas įvyko vasario 4 
d. po iškilmingo kuopos narių su
sirinkimo, Lietuvių salės namuo
se, po įprastinių kuopos reikalų 
aptarimo.

Kuopos pirmininkas Antanas 
Praškevičius, uždaręs kuopos su
sirinkimą, Tautos Šventės minėji 
mo vadovavimą perdavė vicepir
mininkui Jonui Virbaliui. Vakaro 
vedėjas savo įžangos žodyje api
būdinęs šios šventės minėjimo 
prasmę, susirinkusius pakvietė at 
sistojimu pagerbti žuvusius bei 
mirusius dėl Lietuvos Laisvės.

Pirmininkaujančio kvietimu, 
įdomią kalbą pasakė inž. Pijus J. 
Žiūrys, žinomas Cleveland© lietu
vių veikėjas, vaizdžiai apibūdinęs 
JAV ir bendrai ano meto sveti
muose kraštuose gyvenusių lietu
vių veiklą kovose dėl Lietuvos 
laisvės bei nepriklausomybės. P. 
J. Žiūrys savo įdomioje kalboje 

vpalietė ir šių dienų mūsų veiks
nių veiklą, apgailestaudamas, kad 
juose nesama vienybės, apie ku
rią tiek daug kalbama, taip pat 
trūkstą ir sugebėjimo Lietuvos 
laisvinimo darbo baruose, ypač 
šiuo metu, kai JAV politikos vai
ruotojai, pritariant Vakarų Euro
pos sulepšėjusioms demokrati
joms, bet kuria kaina siekia susi
tarimo su komunistinės Rusijos 
politiniais banditais.

Sekančiu kalbėtoju pirminin
kaujantis perstatė laikraštininką 
Vytautą A. Braziulį, kuris pers
kaitęs 1918 m. Vasario Šešioliktos 
Lietuvos Nepriklausomybės atkū
rimo Aktą, vaizdžiai nušvietė anų 
laikų sunkią lietuvių tautos buitį, 
nešant vokiečių okupacijos kari
nės bei civilinės valdžios naštą.—• 
Pasak kalbėjusio, Vasario Šešiolik 
tosios Aktas buvęs Lietuvių Tau
tos tikėjimo bei ryžto šaltinis, iš 
kurio ji sėmėsi jėgų savo teisėtose 
kovose dėl savo tautos laisvės.

Po kalbų sekė meninė dalis. 
Vakaro vedėjas J. Virbalis pak
vietė ir susirinkusiems perstatė 
dainininkę Norą Braziulienę. Dai 

'nininkė, pianistei M. Plechavičie- 
nei gražiai fortepionu akomponuo 
jant, su nuoširdžiu įsijautimų pa
dainavo Juozo Tallat-Kelpšos —

A.A. IGNĄ ANUŽĮ PALYDĖJUS

Kalėdų išvakarėse mirė ir gruo 
džio424, Kūčių dienoje, iš Prisi
kėlimo parapijos bažnyčios buvo 
palydėtas į Toronto katalikų ka
pines.

Ignas Anužis buvo gimęs Kre
tingoje ir kaipo pasienio gyven- 

. tojas, spaudos draudimo laikais 
yra daug pasidarbavęs prie lietu
viškų knygų gabenimo iš Rytprū
sių į okupuotą Lietuvą.

Vėliau Ignas Anužis buvo pa
šauktas į rusų caristinę armiją ir 
kaipo sumanus lietuvis, paskirtas 
į karo mokyklą. Baigęs buvo pa
keltas į karininko laipsnį ir pa
siųstas į frontą prieš vokiečius — 
1914 metais. Jam bebūnant fron
te, užklupo rusų — bolševikų re
voliucija, kurią jam teko, išgyven 
ti ir savo akimis matyti nežmoniš 
kus bolševikų žiaurumus ir upes 
nekaltų žmonių liejamo kraujo.

Atsikūrus Lietuvos Nepriklau
somai valstybei, Ignas Anužis iš 
Rusijos gilumos, Samaros apylin
kių, apiplyšęs ir basas, sugrįžo į 
savo gimtą Kretingą. Kiek sustip 
rėjęs įsijungė į Lietuvos atstato
mąjį darbą ir čia daugiausiai dir
bo ir rūpinosi, kad Lietuvos pre
kyba ir pramonė būtų lietuvių 
rankose.

Artinantis antrąjai bolševikų 
okupacijai 1944 metais, Ignas A- 
nužis, pažinodamas bolševikų žiau 
rumus, kuriais grąso ne tik tautų 
laisvei, bet ir žmogaus gyvybei, 
pasitraukė į Vakarus, tikėdamas 
vėl sulaukti Lietuvos laisvės ir 
vėl grįžti į savo gimtąją Tėviškę 
ir Jai atiduoti gyvenimo patirtį. 
Tačiau ir čia, Vakaruose, neleng
vos gyvenimo sąlygos ir 75 metų 
amžius pakirto Jo gražias svajo
nes ir, ištikus širdies priepuoliui, 
atsiskyrė su šiuo pasauliu, nesu
laukdamas taip laukto Lietuvai 
laisvės ryto.

Ignas Anužis buvo geras lietu
vis, pavyzdingas katalikas, Akty
vus Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Toronto skyriaus narys ir priklau 
sė kitoms, nepolitinėms, kaip pre 
kybininkų ir SLA organizacijoms. 
Kapinėse atsisveikinimo žodį pa
sakė LASo Vyr. Valdybos Gen. 
sekretorius Steponas Jakubickas. 
Ignas Anužis paliko du sūnus: — 
Česlovą ir Igną su šeimomis, gy
venančius JAV, Detroite ir duk
terį Gabrielę su šeima, gyvenan
čią Kanadoje, Toronte.

Ilsėkis ramybėje, geras lietuvi, 
tebūnie lengva Tau Kanados že
mė, kurioje nesitikėjai amžiams 
atsigulti. S. J.

’’Kai laukuos žydėjo gėlės“, An
tano Vanagaičio — ”Aš bijau pa
sakyti...“ ir Aleksandro Kačanau- 
sko — ’’Kad aš našlaitėlė“. Noros 
Braziulienės jautriai sudainuotos 
dainos susirinkusiųjų buvo paly
dėtos nuoširdžiais plojimais, ne 
vienas buvo sugriaudintas net iki 
ašarų, kas koncertų metu labai 
retai tepasitaiko...

Baigus trumpą, bet Įspūdingą 
koncertinę dalį, vakaro vedėjas 
padėkojęs kalbėtojams bei meni
nės dalies išpildytojams, susirin
kusius pakvietė sugiedoti Tautos 
Himną. Vėliau sekė jaukios, nors 
ir kuklios vaišės, kurias parengė 
veikliosios kuopos veikėjos — M. 
Mišeikienė, P. Praškevičienė, M. 
Jones, P. Jucienė ir kitos. Jau
kios vaišės užsitęsė iki vėlybo va 
karo, kurių metu susirinkusieji 
turėjo progos gražiai pabendrau
ti, pasikalbėti su seniai bematy
tais bičiuliais, pasikeisti mintimis 
bei sumanymais apie mūsų susi
vienijimo reikalus. /

A. Laumakys

Čiurlioniečiai Čikagoje

Reikia džiaugtis, kad Čikagos 
BALFas, be karitatyvinio darbo, 
atlieka ir kitą gan svarbų darbą, 
būtent kultūrinį, kuris pasireiš
kia per jo surengtus šaunius lie
tuviškos dainos ir muzikos kon
certus. Pastaruoju laiku rengia
mus BALFo koncertus aplankęs 
visuomet pajunti didelį _dvasinį 
pasitenkinimą, tiesiog atsinauji
nimą kovoje už bendruosius lietu 
viškus reikalus.

Čikagos Balfas į lietuviškąją 
visuomenę eina su masių — cho
rų daina, trykštančią iš jos gar-

Karininkų Ramovė — Trys milžinai, — vienas žymesnių 
pastatų Kaune.

bintojų — choristų krūtinių di
džiąja meile Jai.

Ir iš tikro, per vieną parengi
mų sezoną, -Čikagos Balfas vietos 
lietuviškai visuomenei suspėjo 
duoti net du šios apimties koncer 
tus: pirmąjį ’’Dainavos“ ansamb
lio, kuris davė scenoje pasigėrėti
ną ’’Išeivių“ vaizdą, o š. m. vasa
rio 22 dieną — ’’Čiurlionio“ an
samblio gerai pavykusį liaudies 
dainų koncertą, po kurio norisi 
visa gerkle šaukti Petro Vaičiūno 
žodžiais:

’’Daina, daina — saulės dukra, 
Su tavim mes gulėm, kėlėm, 
Saldinom jausmus.
Su daina į pančius skėlėm — 
Šaukėm: Lietuva dar bus!

Arba niūniuoti J. Tallat-Kelp
šos ’’Meno Dainą“, atveriančią 
dai^>s meno neišsemiamas gel
mes.

Šį kartą Čiurlionio ansamblio 
vadovas Alf. Mikulskis, Čikagos 
lietuviškai visuomenei patiekė iš
tisą eilę naujų, lig šiol ansamblio 
nedainuotų dainų, kurias meniš
kai išryškinti padėjo solistės: Al
dona Stempužienė, Juzė Krišto- 
laitytė, ištisa eilė solistų iš pačio 
choro, kanklininkės, ragelių pū- 
tėjai, na ir pats choras, kuriame 
matėsi lig šiol nematytų veidų — 
naujų dainininkų.

Pats koncertas buvo padalintas 
į dvi dalis. Pirmoje koncerto da
lyje pasirodė mišrus choras ir vy 
rų choras, padainuodami po pen
kias dainas. Iš šioje dalyje dai
nuotų dainų išsiskyrė Kalniškės 
mūšio daina — Lietuvos partiza
nų, harm, paties ansamblio vado
vo Alf. Mikulskio, ir Kūlikų dai
na — J. Žilevičiaus. Il-je dalyje 
pasirodė moterų choras ir vėl 
mišrus, su aukščiau paminėtomis 
solistėmis, choro solistais ir kank 
iių orkestru. Čia ypatingą dėme
sį atkreipė į save solistės, išsiskir- 
damos iš kitų dainų moterų cho
re: Ant ežerėlio rymojau, Line
lius raunu ne viena ir Piemenai
tės daina ir mišriame chore — 
Pasvarscyk antela, Ar vėjai pū
tė ir Mergužėla lelijėla. Muziki
niu atžvilgiu buvo gana įdomi ir 
gerai sudainuota Klaipėdos bala
dė, bet kaip sunkesnio tipo dai
na ir pirmą kartą girdima, nesus
pėjo patraukti į save klausytojų, 
kaip nors pirmą kartą girdimos, 
lengvesnės kompozicijos dainos. 
Suglaudinus visa, kas čia pasaky
ta, prašosi viena būdinga išvada, 
kad publikai patiko daugiausiai 
dzūkų krašto kilmės dainos, pasi
žyminčios darniu skambumu ir 
nuoširdžiu nuotaikingumu. Saky
sime, kąd ir dainoje Linelius rau
nu ne viena, kur solistė Aid. Stem 
pužienė kiekvieną naują posmą 
pradėdavo tais pačiais žodžiais, 
ne tik kad neįnešė nuobodumo, 
bet-dargi įdomumo, nes klausyto

juose sukėlė tokias nuotaikas, kad 
ir šių eilučių autorius, besiklau
sydamas jos dainavimo, savo šir
dies gelmių dainininkės sukeltos® 
nuotaikose, jautėsi esąs vienu iš 
daugelio klausytojų — linelių ro
vėjų! Panašus besiklausančių kon 
taktas gavosi ir ’’Mergužėla, leli
jėla“ dainoje, bei kitose su solis
tėmis ir ansamblio dainininkais 
dainuotose dainose. Ir reikia pri
pažinti, kad šitas kontaktas ir su
darė visą įdomumą. Išsiskiriant 
teko pajusti net kartėlį šiirdyje, 
kad per greit tenka su čiurlionie- 
čiais atsisveikinti, kad gal n® taip 
greit teks išgirsti jų rytmečių 
maldų ir vakarų giesmių pynę,— 
lietuviškos dainos pynę, kuri ne 
be reikalo istorijos bėgyje susi
laukė tiek savųjų, tiek ir sveti
mųjų tokio didelio dėmesio ir to
kio įvertinimo.

INDIJOS KOKO PALMĖ 
YRA TIKRAS STEBUKLAS

Pietų Indijos aukšta, laiba ko
ko palmė ne vien patraukia akis 
savo grožiu ir lieknumu, bet jinai 
yra tikras ekonominio gyvenimo 
stebuklas.

Koko palmė gyventojams su
teikia patogių medžiagų, maistą, 
gėrimą, netgi svaigalą. Toji pal
mė yra puiki kūrenamoji medžia
ga, gyvulių maistas, iš jos pina
mos virvės, gamianmi kilimai... 

.Be to, maistui tinkamas aliejus.
Ryšium su koko palmės teikia

mų- dovanų apdirbimu, dešimtys 
tūkstančių žmonių turi pastovų 
darbą bei uždarbį. Vargu ar rasi
me panašų augalą, kuris ūkiškai 
prilygtų koko palmei.

Pažiūrėkime,, kokią naudą tei
kia ši palmė. Jos stiebas naudo
jamas namų rėmams. Plačiais la
pais uždengiami stogai. Nuplauti 
lapai teikia skanią ir maistingą 
sunką. Jei leisim šiai sunkai il
giau pastovėti ir fermentuotis, — 
gausis svaigalas, nuo kurio pasi
daro linksma net surūgusiam žmo 
gui.

Iš koko palmės riešuto gauna
mas kietas maistas, puikus gėri
mas ir virimui bei kepimui alie
jus. Tas pats riešutas yra nepa
keičiamas vietos sąlygose kuro 
medžiaga. Be to — gyvulių mais
tas. Iš riešuto apvalkalo pinamos 
virvės, audžiami kilimai. Pats rie 
šutas yra didelis, apvalus, rudos 
spalvos.

’ Gyventojams koko palmė n® 
tik veltui parūpina maistą, kurą, 
statybinę medžiagą, bet teikia ir 
pajamas. Žodžiu, kito panašiai 
naudingo augalo pasaulyje nėra.

Palmė subręsta sulaukus sep
tynis ar aštuonis metus, o po to, 
70 metų duoda vaisius. Kiekvie
nais metais riešutai skinami per 
dešimt onenesių.



IŠ BENDRUOMENES
GYVENIMO

Skaitytojai rašo
NAUJA CLEVELANDO LIETUV 
IŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA

Cleveland© Lietuvių Bendruo
menė, viena iš pirmųjų bei veik
liųjų šiame krašte bendruomenių, 
sausio 26 d. užbaigė senuosius me 
tus ir. išsirinko naują valdybą. — 
Naujais bendruomenės vadovais 
dauguma balsų išrinkti ir parei
gomis pasiskirstė: Jonas Virbalis 
— pirmininkas, Kazys S. Karpius 
vicepirmininkas. Antanas Alkai- 
tis— vicepirmininkas, Vida Kas- 
peravičiūtė — sekretorė, Juozas 
Darnusis — iždininkas. Jaunutis 
P. Nasvytis — vadovas kultūri
niams reikalams, Algirdas Biels- 
kus — jaunimo. Feliksas Eidim- 
tas — visuomeninių ir Juozas Že
maitis — ekonominių bei paren- 
giimų reikalų vadovai. Valdybos 
kandidatais: Vytautas A. Braziu
lis, J. Budrienė ir M. Morkūnas. 
Kontrolės komisijon: Petras Bal
čiūnas, Vladas Čyvas ir Edvardas 
Karnėnas. Naujoji CLB Valdyba 
pradeda darbą žymiai pasikeitu
sios sudėties, į valdybos nanų 
sudėtį įėjo net 5 nauji asmenys, 
tarpe jų du jaunimo sambūrių at
stovai, taigi su naujų žmonių atė 
j imu, reikia manyti, Į šios visą 
laiką buvusios veiklios bei suma
nios bendruomenės darbą grįš 
darna bei susiklausymas, kuns 
buvo susvyravęs buvusios valdy
bos tarpusavio santykiuose...

Dėlei CLB Valdybos narių tar
pe susvyravusių tarpusaviu san
tykių, praėjusiais metais pasitrau 
kė pirmininkas Jonas Virbalis ir 
po kiek laiko pirmininkaujančio 
pareigas perėmęs Petras Balčiū
nas. Tuos nemalonius ir bendru© 
menišką darbą trukdančius įvy
kius jautriai išgyveno visi bend- 
ruomenininkai, kurie į šį sambū
rį žiūri, kaip į vieną stipriausių 
lietuvybės išsilaikymo tvirtovių 
Dėdės Šamo krašte. Kad ir kiek 
sukrėsta CLB Valdyba 1957 me
tus užbaigė nebe tūlų laimėjimų 
mūsų kultūriniuose baruose. Bu
vusioji valdyba, perėmusi iždą iš 
1956 m. $ 1.746.40, savo veiklos 
metus baigė su $ 3.431.06 suma, mis jėgomis. 
Valdyba laikydamosi nusistaty
mo, kad bendruomenės surenka
mi pinigai neturi tūnėti banke, tu 
rimų lėšų ' veik trečdalį pasiūlė 
susirinkimui paskirstyti įvairiems 
kultūriniams reikalams. Susirin
kimas su nežymiais pakeitimais 
valdybos siūlomą lėšų paskirsty
mą priėmė kitame pavidale: Li
tuanistinei mokyklai — $ 500.00, 
Bendruomenės Namų Fondui — 
$ 300.00, Lietuvių Radio Klubui
— $200.00, ’’Lithuanus“ žurnalui
— $75.00, Vasario Šešioliktos Gim 
nazijai Vokietijoje — $ 50.00, Ben 
druomenės Kultūros Fondui — 
$50.00, Lietuvių Salės akcijoms
— $ 40.00, Balfui — $ 25.00 ir Lie
tuvių Enciklopedijos prenumera
tai — $ 23.25, viso paskirta $1.263. 
25 et. Metų veiklos įvairiems rei
kalams Valdyba turėjo $ 1.445.82 
išlaidų, naujos valdybos kasoje 
liko $721.99. Iš specialaus Cleve
land© Lietuvių Bendruomenės Na 
mų Fondo $ 1.000.00 paskirta tam 
tikromis sąlygomis paskola Čiur
lionio Meno Ansamblio nupirk
tiems namams, tame fonde palie
kant S 592.38.

Iš žymesnių CLB valdybos pra 
ėjusių metų veiklos darbų pažy
mėtina: Lietuvių Dienos surengi
mas, Dramos Konkurso pravedi- 
mas, kurios premijai $ 1.000.00 
paskyrė Cleveland© Lietuvių Gy
dytojų Draugija, Lietuvių Jauni
mo Vakaras ir kitokie mažesnės 
apimties darbai. Gal būt kad ne 
viskas buvo tesėta, kas praėjusiais 
metais valdybos buvo užsimota, 
bet tai įvyko dėliai pirmininkau
jančių asmenų pasikeitimų, kurie 
kiek neigiamai atsiliepė 
veiklą.

Naujoji Cleveland© 
Bendruomenės Valdyba 
plačius kultūrinio darbo barus 
išeina su nauju ryžtu bei naujais 
užsimojimais. Pirmuose savo dar
bų užsimojimuose Valdyba perė
mė globoti dailininko Antano 
Rūkštelės kūrinių parodą, kuri 
įvyks kovo 8 —16 dienomis Lie
tuvių Salės namuose.

Edmundas Vin gėla

tik po pusę silkės. Kitą kartą 1200 
žmonių buvo atsiųsta 20 kilogra
mų lašinių, t. y. tik po 16—17 gra
mų. Iš Balfo buvo kelis kartus 
gautos ir drabužių siuntos, tačiau 
tų drabužių toli gražu neužteko 
visiems. Drabužiai buvo seni, la
bai daug suplyšusių ir supuvusių. 
(Mano pabr.).'Kai kurie buvo vi
sai netikę ir galėjo tikti tik sku
durams. Vienoje siuntoje tokių 
netinkamų daiktų buvo rasta net 
200 gabalų. Žymi dalis drabužių 
buvo nešvarūs ir neskalbti. Vie
noje siuntoje buvo gauti net — 
senas cilinderis, senas frakas ir 
XVIII amžiaus gorsetas alkanai 
tremtinei dar labiau susiveržti“.

Kaip matome, Balfo praeities 
veiklą gen. St. Raštikis gana tei
singai apibūdina. Na, o kaip šian 
dien? ’’Drauge“ mes matėme Bal
fo pirmininką kan. Končių nusi
fotografavusį su kelių vaikų mo-

tina, kur šaukte šaukiama parem
ti Balfo veiklą, kad sušelpus ma
žyčius, kai tuo tarpu ’’Laisvosios 
Lietuvos“ skiltyse 1957 m. gruo
džio mėn. skaitau Stuttgarto 300 
lietuvių šauksmą, tarp kurių sako 
ma yra 90 vaikų, dėl būklės, ku
rioje jje atsidūrė nutraukus Bal
fo šalpą. Aukotojams kyla klau
simas, kuriais sumetimais Balfas 
skirsto vaikus į šelpiamuosius ir 
nešelpiamuosius? Kas gi slypi po 
šita skraiste?

Kad Balfo organizacija yra rei
kalinga ir remtina, abejoti neten
ka, betgi čia suminėti pavyzdžiai 
prikišamai rodo, kad Balfas turi 
būti perorganizuotas. Jis nega'i 
būti šališkas ir neapdairus.

K. Bernotas

(Atkelta iš 3 psl.)
vių yra katalikai, kad Kalėdų 
šventės panaikintos ir iš keturių 
kunigų seminarijų su 470 semina
ristų likosi tik viena su 50 semina 
ristų, kad nuo okupacijos pra
džios ligi dabar yra žuvę 2447 dva 
sininkai.

JAUKIAI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
L1TUANICA

Čia be gardžių gėrimų ir ei* 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West I4th Str., Cicero M, 
Illinois. Telet: TOwnhall 3-9601

Jei nori svečią pavaišinti, — 
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais, 
Tad laiko, mielas, negaišinki, 
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki svečią Budweiser alum
Ir gėrimais pirktais —

nei

sa-
nu-

PETYS GI Į PETĮ...
Labai norėčiau sugrąžinti savo 

jaunystę. Ne pro šalį būtų ir gro 
žis. Jeigu būtų kokia viltis ar ke 
lias, kovočiau iki paskutinio ato
dūsio. Bet kada rimčiau ir giliau 
pasvarstau, kada išlukštenu savo 
norų mizeriškumą, gaunu vienin
telį atsakymą: žmogau, kas pra
ėjo, nesugrįš. Nei geri norai, nei 
kova nepadės pakeisti gamtos įs
tatymo. Ir aš tik tada pamatau, 
kad mano karžygiškumas ir blaš
kymasis yra vertas sveiko juoko 
Įsigilinęs į mūsų nevaisingą kovą 
daugiau nieko nematau, kaip prie 
vartavimą, kratymą ir praeities 
purvinimą, kuri nesugrįš. Tad 
kuriems galams eikvoti energiją? 
Ar turime tiek laisvo laiko? Ne! 
Bet permažai dirbama dėl atei
ties, kurioje praeities gal būt 
šešėlio nerasime.

Pasilikime kiekvienas prie 
vo principų, turėkime savus
sistatymus, bet kalbėkime apie 
ateitį ir aiškinkime ją tikroje tie 
soje ir šviesoje. Šiandien Lietu
vos ateitis tamsi. Politinis raizgy
nas labiau painiojamas. Padėties 
rimtumą matome. Nejaugi mūsų 
keliai skiriasi, kada iš visų Lietu
vos sūnų tėvynė reikalauja bend
ro darbo ir aukos? Kuo aš arba 
Tu gali pasiteisinti, kad mano ar 
tavo laisvinimo priemonės yra 
geresnės? Būdamas nepartietis ir 
saugodamas vieną tikslą — visas 
-X;e;sTsnu ;au ‘jį dqX^ind ‘fetioiq 
-UIS ĮĮUĮSJĮA Įjn| STjnJf JĮ SBĮUOAS 
sumui SĮjn>f ‘oqjep arid ‘saqXuaiA 
oijd pej, ’ne; jb ubui uoįa os 
neppjdau ip ’asoyuej hsnui sįįįoįb 
ynp ’seisejdns Hsia t;nq tirų sįjujį 
‘SBlUaUIOUI OfąĮB pE>( *SĮBĮĮOjq SOA 
-O5Į sojpuaq ijnq se^įeį oCoįe peif 
‘neueui ‘įbao^į ouiįuįasįbį įeSuįu 
-Bjd ĮiSunCdE seSąf SBĮsb^SĮArųaTĮ 
mus bei principus. Nejaugi mū
sų partiniai vadai taip toli yra nu 
ėję, kad tokiu sunkiu tėvynei pa
vojaus metu negali padaryti au
ką, kuri šitos sukakties proga ai
dėtų: visų partijų ir partijėlių 
vienybė atstatoma ir kova už tau 
tos laisvę pradedama suvienyto-

Šito prašau savo vardu, baigti 
nesantaiką ir kviečiu Maironio — 
milžinais stoti į vieningą darbą.

Šitie mano tyros širdies žodžiai 
tenebūnie suprasta, kaip pamoks 
las nuo kalno, isterija, nusižemi
nimas ar suvaikėjimo žestas. Bet, 
viena, norėčiau pasakyti: Jei šis 
mano balsas, nors maža dalimi 
pasiektų tikslą, aš priimsiu ir nu
sižeminimą ir suvaikėjimą ir, net 
galų gale, isteriją.

K. Lazdynas

IR RAŠTIKIS TEISUS
Stasys Raštikis savo knygoje 

’’Kovose dėl Lietuvos“ antroje da 
lyje, 487 pusi., šitaip apibūdina 
Balfo veiklą: ’’Per Lietuvos Raud. 
Kryžių stovykla gavo kelias mai
sto siuntas iš Amerikos, iš Balfo. 
Tačiau to maisto neužtekdavo vi
siems stovyklos gyventojams. — 
Kaip nedaug buvo to maisto, ga
lima spręsti iš šių pavyzdžių: kar 
tą buvo atsiųsta silkių, bet kiek
vienam stovyklos gyventojui teko

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS

4081 Archer Avė.
(prie California Ave) 

TeL: LAfayette 3-3384

j bendrą

Lietuvių
i savo

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliumini i aus langus

DRAUDŽIU: namus, 
bilius, baldus, langus ir 
teikdamas Jums ramybę

automo 
kita, su- 
nelaimė-

Jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus aliumini j aus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str. 

Telet: Victory 2-6469

ŠIMULIS LIQUOR Inc
5640 W. 87 St. Oaklawn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA i
Gyvybės, ligoninės, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 So. Ashland Ave, Chicago 36, HL TeL: WAlbrook 5-5671

RUDENIUI, ŽIEMAI 
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS: 

Sportinių, 
Darbinių 
Išeiginių 
Drabužių 

Geriausias
tik pas:

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, a 1 
j. transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, J | 

baterijos ir automobiliams dalys. . w *
1934 W. 59th Street * Tel.: GRovehill 6-91361
j ĮUilidfra^ M. ČESAS, patyręs automobilių spaclaltetas

ir

bei batų 
pasirinkimas

H. SEICAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

Telet: Y A 7-1272
Užeik ir įsitikinsi, kad čia 

gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių 

ir susikalbėsi lietuviškai.

ARS-FOTO STUDUA
3210 S®. Halsted St., Chicago, Ill. daro įvairių dyd>*u r

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus, 
ir nuotraukas.
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis
•perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys* 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Garažo tet REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934
2641 West 71 Street

L1ŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

4845 Sa. WMtcm Ava. Air ComHUomA koplySa 
M^vNie 7*8008 — 7<8601 Antomobttams vieta

Tiem*, kurto gyvena. kitose miesto dalyse; gausima 
_______ koplyčią arčiau JOsy našą

THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin- • 
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos . 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra • 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

L Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00. *.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION /I
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois ;

Atdara: pirmadienį nuo 12 Ud 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryte visą dieną, o šeštadteoį nuo 9 iki 2 valandos po pietų. |

THE BIGGEST DOLLAR IN

LIETUVIU AUDITORIJA
3133—37 So. Halsted Str. Telet VI-2-6172

POKYLIAMS JĮ jg*
KONCERTAMS 7^-0 g 
VESTUVĖMS &

Moderniškai įrengtos VIRTUVES 
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA

6828 $. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL 
Telet: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal art 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus,

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žmomiau

įrengimui JQs pirkaite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
23U West Roosevelt (U-i St). TeU SEetey S-67U

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks.



Ką jie (Erba
NEW YORKO 
ALTE VIS NERAMU

Kaip žinome, į Naw Yorko Al
tą socialdemokratai atstovu pas
kyrė p. Michelsoną, kuris 1940 m. 
okupavus bolševikams Lietuvą, 
vadovavo Amerikos lietuvių kai
riajam sparnui, pareikšti pritari
mą sovietams ir reikalavo, kad 
būtų panaikintos Lietuvos diplo
matinės ir konsularinės įstaigos 
Amerikoje. ALTS dėl šitokio at
stovo įsileidimo į ALTĄ pareiškė 
protestą ir pagrąsė, kad jei social 
demokratai savo atstovo Michel- 
sono neatšauks, ALTe bendradar
biauti negalės. Socialdemokratai 
Michelsono neatšaukė. Susidarė 
ALTE spraga, kurią pasiryžo už
pildyti ’Vienybės“ redaktorius J. 
Tysliava su savo padėjėju V. Ged 
gaudu.— Jie susidariusią spragą 
užpildė, neturėdami ALTS įgalio
jimų. ,

4 mėnesiai praėjo, o padėtis — 
vis ta pati, jėi neskaityti, kad pa
aiškėjo, jog Michelsonas iš vienos 
moterėlės išviliojo ir sunaudojo 
saviems reikalams visas jos gy
venimo santaupas.
PSICHOLOGINĖ ATAKA w

Kaip yra skelbiama, Sovietų 
Sąjungoje šiuo metu veikia apie 
100 propogandinių mokyklų, kole 
gijų ir institutų. Virš vienas mi
lijonas žmonių yra įkinkyta į šį 
milžinišką propogandos aparatą, 
kurio nariai yra išsklaidyti po vi
sus kraštus tikslu ten laimėti so
vietams simpatijas. Šitie agentai 
dar nesako, kad jie yra komunis
tai, bet jie sava propoganda pada 
ro daugiau nei komunistai. Šito
kiu sovietinės propogandos nariu 
gali būti net tavo geriausias drau 
gas, kuriuo tu tiki, kaip pačiu sa
vimi. Šita propogandistų armija 
ruošia psichologinę ataką prieš 
laisvąjį pasaulį ir ji yra geriau
siais ginklais, gamintais garsiau
siose laboratorijose, neatmušama.

’’Jeigu mes neatsispirsime šiai 
psichologinei atakai, po ketvertos 
metų mes galime išlysti iš savo 
laboratorijų ir konstatuosime, kad 
nėra ką ginti su mūsų raketomis. 
Teks tik įgulomis apstatyti savo 
kraštą“, — pareiškė Temple uni
versiteto prezidentas Robert L. 
Jansohn, kalbėdamas Čikagoje.

KONGRESAS APJUNGTI 
TAUTINĖS SROVĖMS

Amerikos Lietuvių Tautinės Są 
jungos Centro Valdyba, vasario 23 
d., Čikagoje sušaukė vidurio tau
tinių srovių atstovų pasitarimą, 
tikslu koordinuoti tautinių srovių 
veiklą ir pagyvinti Lietuvos lais
vinimo akciją.

ALTS pasiūlė sudaryti tam 
tikslui laikiną komitetą, kuris tu
rės paruošti detales š. m. gegužės 
mėn. 30 — birželio 1 d. d. šaukia
mam vidurio tautinių srovių kon 
gresui New Yorke.

Kangresas, ALTS pirmininko 
pareiškimu, visvien ten įvyksiąs, 
neatsižvelgiant, koks skaičius vi
durio srovių šiam sumanymui pri 
tars.

Tuo tarpu į tautinių srovių lai
kino pobūdžio derinamąjį komite 
tą pareiškė dvi srovės: Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sąjunga ir Re
zistencinė Santarvė. Tokįo komi
teto užuomazgą sudaro: inž. E. 
Bartkus ir dr. Stankus^ abu ALTS 
atstovai ir J. Budrickis — Lietu
vių Rezistencinės Santarvės at
stovas.
PARAMA SIBIRO LIETUVIAMS

Čikagos LAS skyriaus nariai 

laike savo susirinkimo vienai lie
tuvių šeimai Sibire suaukojo 68 
dolerius. — L. D. Kunigaikštienės 
Birutės Draugija Čikagoje taip 
pat remia Sibiro lietuvius: nese
niai buvo sudarytas ir išsiųstas 
naujas, vertingas siuntinys. Šiai 
organizacijai pirmininkauja p. So
fija Oželienė.

ŠIUPINYS — KONCERTAS

1958 m. kovo 2 d. 3 vai. p. p., 
Marijos Augštesniosios Mokyklos 
salėje, įvyks kino ir televizijos 
artistei RŪTAI LEE KILMONY- 
TEI vadovaujant — ŠIUPINYS— 
KONCERTAS, kuriame programą 
atliks sol. St. Baranauskas, Blan- 
dyčių ’lį'io, sol. V. Valikonytė, sol. 
J. Vaznelis, akomponuojant muz. 
A. Kučiūnui, aktoriai Z. Moliejus 
ir V. Petrauskas, Br. Jonušo or
kestras išpildys koncertinių da
lykų.

Bilietai parduodami:
Marginiuose, 2511 W. 69th St., 

tel. PR-8-4585;
Karvelio prekybos namuose — 

3322 S. Halsted St., tel. YA-7-0677
Koncertą ruošia ALRKF - jos 

Jaunimo stovyklos Globos komi
tetas, Čikagoje.
DR. VYDŪNO VARDO LITER. 
PREMIJOS KONKURSAS 
ATIDEDAMAS

Mažosios Lietuvos Bičiulių D- 
jos Kanados Centro Valdyba, sa
vo paskutiniame posėdyje nutarė 
atidėti vieneriems metams Dr. 
Vydūno Vardo Lit. Premijos kon
kursą, nes:

1. Atsiųstieji veikalai neatitin
ka konkurso taisyklių reikalavi
mams;

2. Suinteresuotieji konkursu 
pranešė, kad nespėsią savo veika 
lūs laiku užbaigti.

Tad premijuotini veikalai at
siunčiami trijuose egzemplioriuo
se iki 1958 m. gruodžio 1 dienos, 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Drau
gijos Centro Valdybos antrašu:

V. Pėteraitis, 6597 19th Avė., 
Rosemont, Montreal, Que., Cana- *0b 
da.
MLBD Kanados Centro Valdyba 

1958.1.15.

MINĖJIMAS ČIKAGOJE

Vasario 16 minėjimas Čikagoje 
šiais metais praėjo daug blankiau 
nei pernai. Tiek iš garbės prezi
diumo sudarymo, tiek ir iš visos 
eigos, o taip pat net ir iš atsilan 
kiusiųjų jautėsi, kad lyg tai būtų 
vienos srovės žmonių susibūrimas. 
Taip pat, kaip teko girdėti, šiais 
metais buvo ir aukų surinkta kiek 
mažiau, nei pernai ar dar anks
čiau.

Kaip atplaukiančios žinios ro
do, tai tautinių švenčių pravedi- 
mą ALTas pajėgia paimti tik tose 
vietose, kur gyvena daugiau įvai
rių srovių žmonių, gi daugumoje 
vietovių tautinių švenčių prave- 
dimui vadovauja L. B., kuri api
ma ne keturias iš anksto sugru
puotas sroves, bet daugelį. Yra 
pagrindo manyti, kad artimiausio 
j e ateityje vieninteliu tautinių 
švenčių organizatorium ar tik ne 
liks LB?

ALTS New Yorko skyriai 

protestuoja prieš New Yorko Al
tą, kad jis yra sulaužęs Amerikos 
Lietuvių Tarybos II-os dalies I-jo 
straipsnio nuostatus. Deja, pro
testų niekas neklauso, o skundus, 
sako, delsia. Šitokią padėtį Alte, 
ALTS New Yorko I-jai XI—jo sky 
rių pirmininkai laiko nelegalia ir 
pareiškė, kad jie rezervuoja sau 
pirmininkavimo Alte teisę ki
tiems, pilnos kadencijos metams. 
Mat, šiais metais ALTS išpuolė 
pirmininkauti New Yorko Alte.

PLAUČIŲ VĖŽYS AMERIKOJE 
PLEČIASI

Kaip rodo statistiniai duome
nys, 1930 metais Amerikoje yra 
užregistruota 2.500 mirusių plau
čių vėžiu. Bet jau 1956 metais yra 
užregistruota mirusių nuo plau
čių vėžio net 29.000 asmenų. Va
dinasi, per 28 metus mirimai plau 
čių vėžiu padidėjo net 11,6 karto. 
Bandymai surasti vėžio ligos pli
timo priežastis nevyksta.

Paleistos kalbos, kad tuo yra 
kaltas rūkymas, davė progą pasi
pelnyti tabako apdirbėjams. Mat, 
jie į rinką paleido cigaretes su 
filtrais, reklamuodami, kad jų pa 
naudoti cigaretėse filtrai sulaiko 
nikotiną ir dervą. Vadinasi, page
rinimas ir jie todėl pakėlė gami
namų su filtrais cigarečių kainą 
nuo 2 iki 6 centų už pokelį. Šito
kių cigarečių pareikalavimas per 
penkis metus pakilo virš 20 kar
tų.

Kongreso komisija susidomėjo 
filtrinių cigarečių reklamomis ir 
pradėjo, tyrinėti, ar reklamos ati
tinka tiesą. Ištyrus paaiškėjo, kad 
tabako apdirbimo įmonės iš to 
tik pelnosi, nes viena, filtrai nei 
nikotino, nei dervos nesulaiko, o 
antra, tabako apdirbėjai filtrinių 
cigarečių gamybai naudoja žemes 
nės rūšies ir stipresnį tabaką, o 
parduodami gauna daugiau, nei 
už geros rūšies.

Per metus Amerikoje parduo
dama už 5 bilionus dolerių cigare 
čių. Iš šios sumos apie du su pu
se biliono dol. atitenka valstybei 
ir apie 100 milijonų dolerių išlei
džiama reklamai.

ATSITINKA IR ŠITAIP
’’Naujienose“ perdažnai prakti

kuojamas kiršinimo darbas. Šio
mis dienomis davė dar vieną pa
vyzdį. Tūlas slapukas, pasirašęs 
mistiškomis ”A. M.“ raidėmis, — 
’’puolė“ vieną dailininkų grupę ir 
paskirus mūsų dailės atstovus. — 
Primesdamas ’’kaltinimus“, rašei
va neišdrįso net savo vardo, pa
vardės po rašiniu padėti. ’’Nau
jienų“ redakcija rado galimu da
lyku tokį nešvankų ir aiškiai iš 
kurios stovyklos paskvilį į savo 
skiltis įdėti.

Vadinasi, svarbu dergimas ir 
niekinimas! O kur yra spaLdos 
etika, kur padorumas ar manda
gumas, kur savęs gerbimas? Ir ko 
dar ’’Naujienos“ nesuniekino?!...
Ir kurių slapukų dar nepriglau-
dė?

Mūsų šokanti, kavutes gerianti 
visuomenė, lietuvybei nėra atša
lusi, tik jai pasidarė nuobodu, 
klausant tuščių kalbų, atkaklių 
šmeižimų, skaitant Lietuvos nie
kinimus ir...- 1905 metų kalėjimų 
dienų prisiminimus.

Mažas Kipšiukas
PRANAŠAUJA NEUŽILGO 
RUSIJOJE REVOLIUCIJĄ

Buvęs sovietų saugumo agen
tas Nikolaj Chochlov, 36 metų, — 
perbėgęs į vakarus 1954 metais, 
kalbėdamas Čikagoje Rotary klu
bo susirinkime, pranašavo, kad 
dviejų ar trijų metų laikotarpyje ‘ 
Sovietų Sąjungoje turės įvykti
revoliucija. i >♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '

Priimami siuntiniai į Lietuvą ir į kitus kraštus. 
Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje.

Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 
sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų

WORLD PARCEL SERVICE

Pas vedėją Pr. Nedzinską
(

3320 So. Halsted St. (J. Karvelio prekybos patalpose) 
Chicago, Ill. TeLYArds 7-0677.

’’Rusų tauta tik laukia išsilais
vinimui progos, nes yra prisisoti
nusi melo ir veidmainystės totali
tarine sistema. Sovietų Sąjungoje 
tėra tik septyni milijonai komu
nistų partijos narių, bet net — 
13.000.000 ’’priešų“ kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose. Rusai 
dabar jau žino, jog išsilaisvinti, 
turės patys. Ir jie tam ruošiasi, 
nebelaukdami pagalbos iš vaka-

N. Chochlov’as sakosi turįs ry
šių su rusiškuoju pogrindžiu.

IŠ LASo VEIKLOS ANGLIJOJE

Prašome visų įsidėmėti, kad 
’’Tėvų Žemės“ adresas yra pakei
stas. Redakciniais ir administra
ciniais reikalais nuo dabar prašo
ma rašyti: Mr. K. Jonelynas, 3 A, 
Chambord Str., London, E. 2.

Anglijos Vietininkuos skyriaus 
ir grandžių atstovų suvažiavimas 
yra numatytas kovo mėnesio vidų 
ryje. Plačiau bus pranešta sekan
čiame numeryje.— Suvažiavimas 
įvyks Londone, kaip paprastai.

Londono LAS Skyriaus dramos 
mėgėjai kovo 1 d. Londono Lietu 
vių parapijos salėje duodą veidi- 
nimo premjerą. Statoma V. Alan
to ’’Buhalterijos Klaida“, 3 veiks
mų komedija. Pastatyme daly vau 
ja: A. Adomaitienė, D. Dulskytė, 
B. Jasinskienė, J. Baublys, A. Dė
menis, Ged. Kaulėnas, A. Kutka, 
P. Mašalaitis.

Londono LAS Skyriaus rengto 
kaukių baliaus pelnas pasiųstas 
’’Nidos“ spaustuvės parėmimui, 
perkant naujas mašinas.

Ir vėl nuostolis Anglijos LAS 
veiklai. Š. m. balandžio 3 d. iš
vyksta į Kanadą Anglijos Vieti- 
ninkijos Valdybos sekretorius ir 
Londono skyriaus pirmininkas — 
Pov. Adomaitis. Energingo veikė
jo netekus jus ne tik Londonas, 
bet ir visa Vietininkija. Kartu su 
juo apleidžia šį kraštą ir jo ponia 
A. Adomaitienė ir O. Adomavi
čienė. A. Adomaitienė buvo ak
tyvi Londono LAS Skyriaus dra
mos mėgėjų ratelio dalyvė, o ener 
gingoji p. O. Adomavičienė buvo 
visų LAS parengimų, priėmimų 
ir švenčių gabi ir sumaninga tal
kininkė — šeimininkė.

Plačiau apie visų išvykstančių 
darbus Londono visuomenei para
šysime sekančiame numeryje.

♦ BUSINESS OPPORTUNITY

WOMEN’S LINGERIE SHOP

Costume Jewerly etc.
Estabilished business. 

Will sacrifice.
4233 So. Albany.

Phone: Bishop 7-5407

AUKOS ”L. L.w
Dolerių 

L. Virbickas, Brooklyn — 10.— 
K. Bačauskas, Brooklyn — 1.50 
Pr. Narvydas, Brooklyn — 0.50 
V. Alksninis, Maspeth, N. Y. 1.— 
V. Kašuba, Jamaica, N.Y. — 3.— 
Dr. Surbis, Detroitas — 5.—
Alf. Žiedas, Detroitas — 1.—
Juozas Juška, Detroitas — 1.70
J. Rekašius, Detroitas — 2.80
J. Baškauskas, Brockton, — 1.—
Dr. Birutė Skrinska — 2.50
J. Strazdas, Woodhaven — 0.50
A. J. Andrikonis, Buckland 1.—
St. Čepas, Toronto, Kanada 15.—
V. Trumpjonas, Pitsburgas 1.—
Dr. F. Tallat-Kelpša, Cicero 2.—
Pr. Zailskas, Cicero — 0.50
St. Baniulis, Cicero — 1-50
Pr. Lapatinskas, Čikaga — 1.50
Dr. J. Bakšys, Čikaga — 0.90
A. Gubilas, Čikaga — 1-80
Puodžiukas, Čikaga — 1-30
Lapkus, Čikaga — 1-50
VI. Petrauskas, Čikaga — 0.50
Kazys Babickas, Čikaga — 1.—
R. Vanagūnas, Čikaga — 2.50
Juozas Žemaitis, Čikaga — 2.—
Songinas, E. G., Čikaga — 2.—
J. Rudavičienė, Čikaga — 10.—
Jurgis Bajalis, Čikaga — 5.50
Petras Kasulaitis, Čikago — 3.—
Česys Šadeika, Detroitas — 2.50 
J. Raščius, Richmond Hill 1.90
G. Alekna, Racine — 3.40

Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi

lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 

nuo savo tautos.
Ona Jagomastaitė-Vilmantienė

MOVING

(PERKRAUSTYMAS)
Iš arti ir toliau.
Sąžiningas darbas.

V. KARALIUS, 
4140 S. Albany Ave., 

telelonas BI 7-2865,

A. MINEIKIS, 
1630 W. 42nd St./ 

telefonas CL 4-3977..

’’Excellent Opportunity!“ 
Immediate Openings

• REGISTERED NURSES

• LICENSED PRACTICAL 
NURSES
X-RAY TECHNICIAN
MEDICAL LIBRARIAN
Part or Full Tim.e

Vaistinė

Good Salaries. 40 hour week. 
Pleasant surroundings. 

Liberal Personal Policies. 
Group Insurance, etc.
ORTHODOX JEWISH 

HOME FOR THE AGED 
1648 South Albany Ave.

Director of Nurses

metikos dalykų ir malonus patar
navimas pačio savininko

MALE HELP

All Good Salesmen

Eventually Join

. BRITTANICA

Not a low Steady salary, 
but very High earnings on 

commission basis:/
See Mr. M. MEYER or

Mr. ESKENASY.

185 N. Wabash Ave.
Room 218

MALONUS SKAITYTOJAU, AR 
JAU ATNAUJINAI "LAISVO
SIOS LIETUVOS“ PRENUMERA 
TĄ 1958 M., JEI NE, PASKU
BĖK !

GYDYTOJAI
Dr. S. Biežis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiaas — 3148 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL
Ofiso telefonas: PRospecl S-1717

Valandos: po pietų 1—8; rak. T—8, 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais tr sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: S241 W. 6«th PLACB 

TeL: RE 7-78M

Tek ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS

Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave, 
Chicago 22, HL

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmai, 
antrai, ketvirtacL, penkta d.;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 So. Archer Avė.
Įėjimas iš Whipple Ave

Priėmimo valandos:

nuo 2 iki 6 irnuo 7 iki 9vaL

ir sekmadienius.

Telefonas: 
ofiso LAfaet 3-4949

B

• i <

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

1958k°vo 2d.
3 v.p.p. 

f

MAĖUOS AUKŠTESNIOSIOS

MOKYKLOS SALĖJE

ĮVYKS KINO IR TELEVIZIJOS ARTISTEI

Rūtai Lee-Kilmonyteį
VADOV A U J A N T 

» . s

SIUPINYS-KONCERTAS

Programą atliks: sol. ST. BARANAUSKAS, BLANDYČIŲ — 

TRIO, sol. V. VALIKONYTĖ, sol. J. VAZNELIS. akomponuo

jant rmuz. A. KUČIŪNUI. Aktoriai: Z. MOLIEJUS ir V. PETRAU

SKAS.

BR. JONUŠO ORKESTRAS išpildys koncertinių dalykų.

Bilietai parduodami:

Marginiuose, 2511 W. 69th SL, 

teL PR. 8-4585;

Karvelio prekybos namuose — 

3322 S. Halsted St., teL Y A. 7-0677

KONCERTĄ RUOŠIA ALRKF-JOS JAUNIMO STOVYKLOS GLOBOS KOMITETAS ČIKAGOJE'
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